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AKL on vuonna 1974 perustettu nuor-
ten rauhanjärjestö. Sillä on kaksi roolia: 
toisaalta se toimii aseistakieltäytyjien 
etujärjestönä,  toisaalta se on kaikille 
avoin militarismin vastainen järjestö. 
Sen jäseneksi voivat liittyä ja siinä 
toimia kaikki iästä tai sukupuolesta  
riippumatta.

AKL ei usko aseisiin perustuvaan 
turvallisuuteen. On väärä lähtökohta, 
että eri valtioiden ja niissä asuvien 
ihmisten intressit ovat   vastakkaiset, 
että turvallisuus on turvallisuutta 
toisia valtioita, toisia ihmisiä vastaan. 
Toisten ihmisten tappaminen tai siihen 
valmistautuminen ei luo suojaa todel-
lisia uhkia, esim. ympäristöongelmia 
tai köyhyyttä vastaan. Pikemminkin 
sota ja asevarustelu pahentavat näitä 
ongelmia tuhlaa-malla niiden ratkaise-
miseen kipeästi tarvittavia taloudellisia 
ja inhimillisiä voimavaroja. Ihmiskunta 

voi ratkaista olemassaoloaan ja ko-
tiplaneettaansa uhkaavat vaarat vain 
toimimalla yhdessä. 

Aseisiin perustuvan turvallisuuden 
sijasta AKL haluaa omalta pieneltä 
osaltaan olla rakentamassa maailmaa, 
jossa vallitsee todellinen turvallisuus. 
Turvallisuus, joka ei perustu aseisiin, 
vaan siihen, ettei kukaan enää tarvitse 
aseita. AKL:n toiminnan pohjana on 
kansainvälinen sodanvas-tustajien 
julistus: “Sota on rikos ihmiskuntaa 
vastaan. Siksi olen päättänyt olla 
tukematta minkäänlaista sotaa ja 
kamppailla sotien kaikkien syiden 
poistamiseksi”. AKL näkee sotien syinä 
ihmisten välisen epätasa-arvon ja 
todellisten vaikutusmahdollisuuksien 
puutteen. Toisin sanoen se näkee soti-
en syynä rakenteellisen väkivallan, joka 
puolestaan luo väkivaltaisia rakenteita 
– armeijoita. Paitsi, että armeijat ovat 

tulosta rakenteellisesta väkivallasta, 
ne myös ylläpitävät sitä. Sen takia 
pidämmekin aseistakieltäytymis-tä ja 
antimilitarista toimintaa tärkeänä osa-
na taistelussa oikeu-denmukaisemman 
maailman puolesta.

Aseistakieltäytyjäiitto toimii siviili-
palveluksen kehittämiseksi niin, että 
aseistakieltäytymisestä tulee varteen-
otettava vaihtoehto yhä  useammalle 
asevelvolliselle, ja tukee totaalikiel-
täytymistä.

ASEISTAKIELTÄYTYJÄLI ITTO ry

Lakko Lapinjärven koulutuskeskuksessa

Asumiskustannusten korvaa-
misjärjestelmän kehittämistä 
läpikäynyt työryhmä antoi 
muistionsa 31. joulukuuta 
1999. Muistiosaa todetaan, että 
”lähtökohtana on pidettävä 
sitä, että siviilipalvelusmiehen 
on voitava suorittaa siviilipal-
veluksensa ilman nykyisenkal-
taisia asumisongelmia.”

Ensisijaiseksi vaihtoehdoksi 
työryhmä esittää asumiskus-
tannusten siirtämistä valtiolle, 
jota Aseistakieltäytyjäliitto on 
vaatinut jo pitkään ainoana 
ratkaisuna koko ajan pahene-
valle tilanteelle. ”Tämä ratkaisu 
poistaisi nykyisen järjestelmän 
siviilipalvelusmiehille aiheutta-
mat oikeusturva- ja yhdenver-
taisuusongelmat. Mikäli valtio 
maksaisi asumiskustannukset, 
palveluspaik-kojen lukumäärä 
myös todennäköisesti lisääntyi-

TYÖRYHMÄ SUOSITTAA ASUMISKUSTAN-NUSTEN 
SIIRTÄMISTÄ VALTIOLLE

si ja palveluspaikan löytäminen 
olisi helpompaa”, muistiossa 
todetaan. Työryhmä esittää, 
että mikäli tämä vaihtoehto to-
teutuu, maksatus siirtyisi sivii-
lipalveluskeskukselle. Ryhmän 
mielestä valtion maksettavaksi 
tuleville asumiskustan-nuksille 
on asetettava yläraja, esim. 
1.500 mk kuukaudessa. 

Mikäli asumiskustannusten 
siirtäminen valtiolle ei toteu-
du, työryhmä esittää toisena 
vaihtoehtoina valtion osuuden 
lisäämistä palveluspaikoissa 
esim. käyttämällä hyväksi sivii-
lipalveluslain mahdollistamaa 
sijoitusvelvollisuutta. Valtion 
palveluspaikkojen lisäämises-
sä ei sinänsä toki olisi mitään 
vikaa, mutta on vaikea nähdä, 
miten se poistaisi asumiskus-
tannusongelman. Ilmeisesti ei 
kuitenkaan ole tarkoitus, että 

kaikki siviilipalvelusmiehet 
sijoitettaisiin ministeriöihin.

Toissijaisena vaihtoehtona työ-
ryhmä esittää myös erityisen 
”sivariasuntolan” perustamista 
pääkaupunkiseudulle korkei-
den asumiskustannusten joh-
dosta. Tämäkään ei kuitenkaan 
ratkaisisi ongelmaa, sillä pal-
veluspaikkojen laiminlyöntejä 
esiintyy toki myös pääkaupun-
kiseudun ulkopuolella.  

Lisäksi työryhmä esittää, että 
yksityisoikeudellisten palve-
luspaikkojen hyväksyminen 
siirrettäisiin asetusmenet-te-
lystä työministeriölle.

Siviilipalveluskeskuksen siviilipalvelusmiehet protestoivat laitoksen mielivaltaista kurinpitokäytän-
töä vastaan menemällä päivän lakkoon 21. helmikuuta.   Sivut 8-9
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Kansainvälinen ihmisoikeus-
järjestö Amnesty International 
tunnusti helmikuussa kolme 
vankeustuomiotaan suorit-ta-
vaa totaalikieltäytyjää kansain-
välisiksi mielipidevan-geiksi. 
Nyt adoptoidut kiel-täytyjät 

Amnesty adoptoi kolme totaalia
ovat Ylitornion avovankilassa 
179 päivän tuomiota istuva 
Timo Tervakangas, Helsingin 
työsiirto-lassa 197 päivän tuo-
miota istuva Otso Lapila ja 
Suomenlinnan työsiirtolassa 
197 päivän tuomiota istuva 
Mikko Valtonen. Kaikkiaan 

Amnesty on viimeisen puolen 
aikana adoptoinut 11 suo-
malaista totaalikieltäytyjää. 
Näistä kahdeksan on edelleen 
vangit-tuna.

TOTAALIKIELTÄYTYJÄ VANKILAAN SOITTOKUNNAN 
SÄVELTEN SAATTAMANA
– vankilassa olevien kieltäytyjien määrä rikkoi jälleen ennätyksen

Sivu 6

kuva: Kirsi H
ietala

4. Talven totaalit

5. Jyväskylän käräjä-oikeus 
lyhensi totaalin tuomiota

6. Totaalikieltäytyjä 
vankilaan soittokunnan 
sävelten saattamana

- Vangitut totaalikiel-täyty-
jät

7. Ruokaa ei aseita Seinäjoel-
la

8. Legioonalaisten mitta tuli 
täyteen

9. Sivarilakko Lapinjärvellä 
21.2.2000

10. Legioonalaisten manifesti 
21.2.

- Tee kuntalaisaloite sivari-
paikkatilanteen paranta-
miseksi!

11. Siviilipalvelusmies saa 
kieltäytyä huumetestistä

- Sivarikeskukseen uusi 
majoitusrakennus

12. Mustavihreillä päivillä 
pohdittiin totaali-kieltäy-
tyjien tukemista

13. Rauhanaktivistit tukkivat 
aeroflotin toimiston

- Saamelaiset kamppailevat 
norjan armeijaa vastaan

14. 35 nobelin rauhanpalkit-
tua vetoaa Irakin sanktioi-
ta vastaan 

- Women in black fasismia 
vastaan

15. TP2000: 185 pidätettiin 
Faslanessa

- Ydinaseet ensimmäistä 
kertaa esillä israelin parla-
mentissa (myös s. 18-19)

16. Sodan vastaista toimintaa 
Venäjällä

19. Sodat alkavat keväällä … 

22. NATO:n pommitus aiheutti 
myös vakavia ympäristö-
tuhoja
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SISÄLTÖ

AKL on käynnistänyt armahduskampanjan 
vangittujen totaalikieltäyty-jien puolesta. 
Armahdusanomus on jätetty lähes kaikki-
en AKL:n tuntemien parhaillaan vangittuna 
olevien totaalien puolesta, joista osa on 
myös Amnesty Internationalin tunnusta-
mia mielipidevankeja. Mikäli haluat vedota 
ihmis-oikeusmyönteisyydestään tunnet-
tuun tasavallan presidenttiin vangittujen 
antimilitaristien vapauttamisen puolesta, 
tilaa toki tarkoitusta varten laadittuja pos-
tikortteja Helsingin toimistolta!

ARMAHDUSKAMPANJA 
VANGITTUJEN TOTAALIEN 
PUOLESTA



1.2. : kolmelle 
totaalikieltäytyjälle 
tuomio Loviisassa

Loviisan käräjäoikeus tuomitsi 
1. helmikuuta kolme totaa-
likieltäytyjää ehdottomiin van-
keusrangaistuksiin siviilipalve-
lusrikoksesta. Helsinkiläinen, 
tällä hetkellä Aseista-kieltäyty-
jäliiton järjestösih-teerinä toi-
miva, Sampsa Oinaala kieltäytyi 
viime kesäkuussa Lapinjärvellä 
suoritettuaan siviilipalvelusta 
keskimääräisen varusmiespal-
ve-lusajan verran, 240 päivää. 
Raahelaisopiskelija Lasse Palo-
saari kieltäytyi lokakuussa Patti-
joella 130 siviilipalve-luspäivän 
jälkeen ja Kotkalainen Tuomas 
Tolsa syyskuussa Lapinjärvellä 
suoritettuaan siviilipalveluksen 
alussa olevaa koulutusjaksoa 
23 päivää.

Kieltäytymisensä perusteina 
Oinaala mainitsi siviilipalve-
lusjärjestelmän lukuisat epä-
kohdat. Erityisesti hän kritisoi 
siviilipalveluksen pituutta ja 
siviilipalvelusmiesten sodan-
aikaista asemaa. Nykyisin sivii-
lipalvelus ( 395 päivää ) on yli 

kaksinkertainen yleisim-pään, 
kuuden kuukauden mittaiseen, 
varusmiespalvelusaikaan ver-
rattuna. Siviilipal-velusmiesten 
asemaa mahdollisen sotatilan 
aikana ei ole nykyisessä laissa 
määritelty lainkaan, mikä mah-
dollistaa siviilipalvelusmiesten 
käytön aseellisissa tehtävissä 
vastoin vakaumustaan.

Lisäksi Oinaala tahtoo ky-
seenalaistaa koko nykyisen-
kaltai-sen maanpuolustus-
järjestel-män tarpeellisuu-
den. Oikeudessa pitämässään 
puheenvuorossa hän kritisoi 
yhteiskunnan militarisoitu-
mista, joka osaltaan tukee 
vallitsevaa jatkuvaan kasvuun 
perustuvaa yhteiskuntajär-
jestelmää. ”Asevarusteluun 
tuhlatut ra-hasummat vievät 
resursseja tulevaisuudessa 
eteemme tulevien ekologisten 
ja yhteiskunnallisten ongelmi-
en ratkaisulta,” Oinaala totesi.

Myös Tolsa ja Palosaari piti-
vät siviilipalvelksen epäkohtia 
kieltäytymisensä tärkeimpänä 
syynä. Lisäksi Palosaari kiin-
nitti huomiota siihen, että 
palveluspaikat laiminlyövät 

siviilipalvelusmiesten lakisää-
teisiä ylläpitovelvoitteita. Pa-
losaaren siviilipalveluspaikka 
oli kieltäytynyt maksamasta 
hänen asumis- ja matkakustan-
nuksiaan, vaikka lain mukaan 
palveluspaikka on velvoitettu 
huolehtimaan niistä. Palosaari 
kertoi myös huomanneensa, 
”että siviilipalvelusmiestä ei 
pidetä tasavertaisena työnteki-
jänä palveluspaikallaan”.

Tuomittujen avustajana toi-
minut Aseistakieltäytyjäliiton 
lakiasiainsihteeri Juha Keltti 
vaati syytteistä luopumista 
tai syytettyjen tuomitsemista 
lievempään rangaistukseen. 
Keltin mukaan syytettyjen 
tuomitseminen syrjii heitä 
verrattuna asevelvollisuudesta 
kokonaan vapautettuihin Jeho-
van todistajiin, naisiin ja ahve-
nan-maalaisiin miehiin. Syrjintä 
on kielletty mm. perustuslaissa 
ja Euroopan ihmisoikeussopi-
muksessa. Keltti viittasi myös 
professori Jukka Kekkosen 
selvitykseen siviilipalveluksen 
kehittämistarpeista. Kekko-
nen esittää siviilipalvelusajan 
lyhentämistä 10-11 kuukau-
teen, joten totaalikieltäytyjien 
tuomioita tulisi myös lyhentää.
Oinaala tuomittiin 77 päivän, 
Palosaari 132 päivän ja Tolsa 
186 päivän ehdottomiin van-
keusrangaistuksiin. Yleisestä 
käytännöstä poiketen totaa-
likieltäytyjillä ei ole mahdol-
lisuutta ehdonalaiseen va-
pauteen, joten tuomiot on 
kärsittävä kokonaan. Oinaala 
ja Tolsa valittivat tuomioistaan
hovioikeuteen.

15.2. : kahdelle linnaa 
Loviisassa

Loviisan käräjäoikeus tuomitsi 
jälleen kaksi totaalikiel-täytyjää 
ehdottomiin vankeusrangais-
tuksiin. Tällä kertaa tuomiolla 
olivat lohjalainen opiskelija 
Matias Raita ja porilainen mies, 
joka ei halua nimeään julki. 

”Jos poliitikot joutuisivat itse 
sotimaan sotansa, niitä ei 
olisi,” Raita totesi syyskuussa 
jättämässään kieltäytymisil-
moituksessa.  Raita kieltäytyi 
myös siviilipalveluksen suo-
rittamisesta, koska pitää sitä 
rangaistuksena niille, ”jotka 
eivät suostu käymään valtion 
murhakoulua”.

Totaalikieltäytyjiä oikeudessa 
avustaneen Juha Keltin mu-
kaan heidät olisi pitänyt jättää 
rangaistukseen tuomitsematta 
tai tuomita lievenpään rangais-
tukseen. Keltin mukaan totaali-
kieltäytyjien tuomitseminen on 
syrjivää asevelvollisuudesta va-
pautet-tuihin naisiin, Jehovan 
todis-tajiin ja ahvenanmaalai-
siin miehiin verrattuna. Syrjintä 
on kielletty perustuslaissa ja 
ih-misoikeussopimuksissa.

Raita tuomittiin 197 päiväk-
si vankeuteen. Käräjäoikeu-
den mukaan ”yhdenvertaisen 
kohtelun vaatimus ei edellytä 
kaikkien kaikkien kansalaisten 
samanlaista kohtelua kaikissa 
tilanteissa”. Käräjäoi-keus tote-
aa myös, ettei sillä ole oikeutta 
tavallisten lakien perustuslain-
mukaisuuden tutkimiseen

21.2. : alikersantille 
100 päivää totaali-
kieltäytymisestä

22-vuotias vantaalaisopiske-
lija tuomittiin 21. helmikuuta 
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Jyväskylän käräjäoikeus tuomitsi 13. 3. 
siviilipalveluksesta kieltäytyneen fil.yo. 
Jussi Hermajan 150 päiväksi ehdottomaan 
vankeuteen. 21-vuotias jyväskylä-läisopis-
kelija oli viime marraskuussa lähettänyt 
siviilipalveluskeskuksena toimivaan La-
pinjärven koulutuskeskukseen kirjallisen 
kieltäytymisilmoituksen. Her-maja vetosi 
siihen, että siviilipalveluksen pituus on 
rangaistus aseiden, tappamisen ja armei-
joiden vastaisesta vakaumuksesta.

Syyttäjä vaati Hermajalle rangaistusta si-
viilipalveluslain 26 § 1 momentin nojalla. 
Sen mukaan kieltäytyjä on tuomittava 
ehdottomaan vankeuteen ajaksi, joka vas-
taa puolta jäljellä olevasta palvelusajasta. 
Hermaja ei ollut suorittanut päivääkään 
395 päivän mittaisesta siviilipalveluk-sesta, 
joten syyttäjä vaati 197 päivää vankeutta.

Hermaja vetosi oikeudessa myös siihen, 
että hänen kohtelunsa on perustuslain 
ja ihmisoikeussopimusten kieltämää 
syrjintää verrattuna Jehovan todistajiin ja 
naisiin. Jehovan todistajat on vapautettu 

kaikesta palvelusvelvollisuudesta rauhan 
aikana, mikä merkitsee syrjintää uskonnon, 
omantunnon, vakaumuksen ja mielipiteen 
perusteella. Naiset on vapautettu ase-
velvollisuudesta, mutta heille on sallittu 
vapaaehtoinen asepalvelus. Nämä väitteet 
tuomioperusteluissa torjuttiin.

Hermajan avustaja, Aseistakieltäytyjälii-
ton lakiasiainsihteeri Juha Keltti esitti 
myös, että Hermaja tulisi ainakin tuomita 
laissa säädettyä lievempään ran-gaistuk-
seen, koska siviilipalvelusaika on rangais-
tuksenomainen ja kohtuuton. Sen kesto on 
yli kaksinkertainen lyhimpään ja yleisim-
pään kuuden kuukauden pal-velusaikaan 
ja yli puolitoistakertainen keskimääräiseen 
palvelusaikaan verrattuna. Keltti viittasi 
muun muassa ih-misoikeuselinten sekä 
Amnesty Inter-nationalin kannanottoihin 
sekä työmi-nisteriössä tehtyyn lainval-
misteluun.

Käräjäoikeus katsoi, että Hermajan tuomit-
seminen laissa säädettyyn rangais-tukseen 
olisi kohtuutonta. Oikeus otti huomioon, 

JYVÄSKYLÄN KÄRÄJÄOIKEUS LYHENSI TOTAALIN TUOMIOTA

että siviilipalvelusaikaa aiotaan lyhentää 
ja että tästä on jo valmistunut valmis-
teluasiakirja. Tällä oikeus tarkoittanee 
puolustuksen esilletuomaa työministeriön 
asettaman selvitysmiehen, professori Juk-
ka Kekkosen raporttia, jossa siviilipalvelu-
saikaa ehdotetaan lyhennettäväksi 10 tai 
11 kuukauteen.

Käräjäoikeuden tekemä 47 päivän vähen-
nys Hermajan tuomioon perustuu rikoslain 
3 luvun 5 § 2 momenttiin, jonka nojalla 
tuomioistuin voi erityisestä, tuomioon kir-
jattavasta syystä tuomita laissa säädettyä 
lievempään rangaistukseen. Käräjäoikeus 
korosti, että kysymyksessä on poikkeus-
säännös, jota on tulkittava ahtaasti. Her-
majan avustajan Juha Keltin tiedossa ei ole 
yhtään tapausta, jossa vakaumuksessaan 
pysyvän totaalikiel-täytyjän kohdalla olisi 
sovellettu tätä säännöstä.

Helsingin käräjäoikeudessa 
100 päiväksi ehdottomaan 
vankeuteen asevelvollisuu-
desta kieltäytymisestä. Mies 
kieltäytyi asevelvollisuudes-
ta 29.12.1999 Mäkiluodon 
linnak-keella eikä suostunut 
hakemaan siviilipalvelukseen. 
Hänet tuomittiin asevelvolli-
suuslain 39 §:n nojalla totaa-
likiel-täytyjänä ehdottomaan 
vankeuteen ajaksi, joka vastaa 
puolta hänen jäljellä olevasta 
palvelusajastaan muutettuna 
siviilipalvelusajaksi.

Vantaalaismiehen päätös 
kieltäytyä kypsyi palveluksen 
kestäessä. Hän ehti saada ali-
kersantin arvon ennen kieltäy-
tymistään. Hän katsoo oikeu-
dekseen itse saada päättää, 
onko Suomi kuoleman, oman 
tai jonkun muun, arvoinen, ja 
mikä on hänen yhteiskunnalle 

antamansa panos. Kukaan ei 
saa tehdä hänen puolestaan 
päätöstä, tappaako hän. Hän 
haluaa myös kyseenalaistaa 
käytännön, jossa vakaumuk-
sestaan epävarma päätyy suo-
rittamaan asepalvelusta – ase-
palveluksen tulisi edellyttää 
tietoista valintaa.

Vastaajan avustajana toiminut 
Juha Keltti katsoi, että hänen 
päämiehensä tuomitseminen 
ankaraan ehdottomaan van-
keusrangaistukseen merkit-
see hallitusmuodon ja ihmis-
oikeussopimuksien kieltämää 
syrjintää verrattuna Jehovan 
todistajiin ja naisiin, jotka on 
vapautettu asevelvollisuu-
desta. Käräjäoikeuden mielestä 
ihmisoikeussopimusten sovel-
tamiskäytäntö osoittaa yksise-
litteisesti, ettei syrjinnästä voi 
olla kysymys. Avustaja Keltti 

on eri mieltä: viimeksi 8.4.1998 
YK:n ihmis-oikeuskomitea huo-
mautti Suomen valtiolle, että 
Suomen laki on syrjivä suo-
dessaan Jehovan todistajille 
etuoikeutetun aseman muihin 
kieltäy-tyjiin verrattuna. Muun 
muassa tämä kerrottiin oikeu-
delle.

Vastaaja katsoi, että hänen 
tuomitsemisensa sotilasasiain 
kokoonpanossa – kolmes-
ta tuomioistuimen jäsenestä 
kaksi on kantahenkilökuntaan 
kuuluvia sotilaita – loukkaa 
ihmisoikeussopimuksien ta-
kaamaa oikeutta oikeuden-
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mukaiseen oikeudenkäyntiin. 
Tuomioperustelujen mukaan 
niin ei ole asia, koska näin on 
säädetty. Tuomioistuimen mie-
lestä ei myöskään tuotu esille 
mitään sellaista, minkä perus-
teella vastaaja olisi voitu jättää 
rangaistukseen tuomitsematta 
tai tuomita laissa säädettyä 
lievempään ran-gaistukseen.

OIKEUSAPUA & NEUVONTAA ASEISTAKIELTÄYTYJILLE

Aseistakieltäytyjäliitto ry,  Rauhanasema, Itä-Pasila, Helsinki
puhelinpäivystys arkisin klo 11 - 17 (toimistolla väkeä myös muina aikoina)

p. 09 - 140 427, akl@aseistakieltaytyjaliitto.fi

Juha Keltti, Lakiasiainsihteeri, 040-559 6983, juha.keltti@aseistakieltaytyjali-
itto.fi



Totaalikieltäytyjien määrän voimakas 
kasvu alkaa näkyä nyt pienellä viiveellä 
myös vankeustuomioiden täytäntöön-
panossa. Kieltäytyjiä on mennyt vankilaan 
tiuhaa tahtia ja uusia ennätyksiä vankilassa 
istuvien totaalien määrässä on syntynyt 
jatkuvasti. 

Maaliskuun alussa siviilipalvelusrikoksesta 
tai asevelvollisuudesta kieltäytymisestä 
tuomittuja istui suomen  vankiloissa 
24, mikä on ylivoimaisesti korkein luku 
nykyisen, vuonna –92 voimaan tulleen, 
siviilipalveluslain aikana. Viimeksi vastaava 
määrä vangittuja totaali-kieltäytyjiä oli 
vuosina 1987-92 voimassaolleen väliai-
kaisen siviilipalveluslain aikana, jolloin 
siviilipalveluksen pituus oli 16 kuukautta. 
Tuolloin tuomiot olivat kuitenkin pidem-
piä, joten tällä hetkellä totaalikieltäytyjiä 
on todellisuudessa enemmän.

Ihmisoikeusjärjestö amnesty Inter-national 
on tunnustanut kansainvälisiksi mieli-
pidevangeiksi tällä hetkellä vangittuina 

olevista kieltäytyjistä kymmenen. Kaik-
kiaan Amnestyn adoptoimia vankeja on 
Suomessa ollut tänä talvena 11, joista yksi 
on jo ehtinyt vapautua.

Helmikuun 16. päivänä vankeusran-gais-
tustaan kärsivien totaalikieltäytyjien määrä 
kasvoi jälleen yhdellä, kun espoolainen 
Pauli Jyrkinewsky aloitti 182 päivän tuomi-
onsa suorittamisen. Jyrki-newsky kieltäytyi 
siviilipalveluksen loppuunsuorittamisesta 
vuonna –98 ja Helsingin käräjäoikeus 
tuomitsi hänet saman vuoden syksynä. 
Helsingin hovioikeus piti Jyrkinewskyn 
tuomion ennallaan.

Torvimusiikkia, kirjelmä ja 
armahdusanomus

Puolenpäivän jälkeen kokoontui Helsin-
gin Kolmen sepän aukiolle nelikymmen-
päinen mielenosoittajajoukko, joka saattoi 
Jyrkinewskyn Katajanokan läänin vanki-
laan, jossa hänen oli ilmoittauduttava suo-

1. maaliskuuta vangittuna oli 24 si-
viilipalvelusrikoksesta tai asevelvolli-
suudesta kieltäytymisestä tuomittua. 
Maaliskuussa on mennyt sisälle ainakin 
yksi, kolme kuun vaihteessa vangittuna 
ollutta on vapautunut ja seitsemää joko 
emme tunne tai meillä ei ole lupaa 
levittää yhteystietoja. Alla luetelluille 
15 nuorelle miehelle saa lähettää 
tukipostia: 
 - - -
Eetu Huisman
(10.12.1999-27.6.2000)
Otso Kivekäs
(19.10.1999-6.5.2000)
Otso Lapila
(28.12.1999-15.7.2000)
Nakke Leppänen

(11.10.1999-28.4.2000)
Otto Salin
(4.10.1999-21.4.2000)
Niko Salminen
(15.9.1999-2.4.2000)
Simo Sutela
(24.1.2000-10.8.2000)

kaikkien yllämainittujen osoite:
Helsingin työsiirtola
01531 Vantaa
 - - -
Pauli Jyrkinewsky
(16.2.2000-18.8.2000)
Roni Saari
(7.12.1999-27.5.2000)
Mikko Valtonen
(28.1.2000-15.8.2000)

kaikkien osoite:
Suomenlinnan työsiirtola
Suomenlinna C 86
00190 Helsinki

 - - -
Tom Kettunen
(21.9.1999-8.4.2000)
Turun lääninvankila
PL 212
20101 Turku
 - - -
Jani Kohonen
(27.3.2000-29.5.2000)
Ojoisten työsiirtola
Tampereentie 29
13600 Hämeenlinna
 - - -

Mikko Koikkalainen
(21.2.2000-21.8.2000)
Satakunnan avovankila/Huittinen
PL 59
32701 Huittinen
 - - -
Raimo Salo
(5.1.2000-6.7.2000)
Laukaan varavankila
PL 22
41331 Vihtavuori
 - - -
Timo Tervakangas
(1.2.2000-29.7.2000)
Ylitornion avovankilaosasto
Rajantie 2
95600 Ylitornio

VANGITUT TOTAALIKIELTÄYTYJÄT
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TOTAALIKIELTÄYTYJÄ VANKILAAN 
SOITTOKUNNAN SÄVELTEN SAATTAMANA
– vankilassa olevien kieltäytyjien määrä rikkoi jälleen ennätyksen

Presidentinlinnan  luona kulkue pysähtyi 
odottamaan, kun Paulin armahdusanomus jätettiin 
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rittamaan rangaistustaan. Mielenosoitusta 
tahdittamassa oli myös vastaperus-tettu 
Antimilitaristinen torvisoittokunta, joka 
kahden trumpetin ja kehden rummun 
voimalla soitti mm. Volgan lautturit –sä-
velmää.

Helsingin ydinkeskustan läpi hitaasti ja 
arvokkaasti edennyt kulkue, jonka kär-
jessä vanginpukuun puettu Jyrkinewsky 
marssi, sai ohikulkijoilta paljon huomiota 

osakseen. Eräs vastaantullut autoilijakin 
innostui musiikista sen verran, että ryhtyi 
tyyttäilemään trumpettien tahdissa.
Matkalla mielenosoittajat poikkesivat 
työministeriöön luovuttamaan siviilipal-
velusjärjestelmän epäkohtia kritisoi-van 
kirjelmän. Kirjelmässä toivottiin ministe-
riöltä pikaisia toimia siviilipal-veluslain 
muuttamiseksi. Nykyisen siviilipalveluslain 
epäkohdat ovat merkittävin syy totaalikiel-
täytyjien määrän kasvulle.

Toisen kerran kulkue pysähtyi presidentin 
kanslian luona, jonne luovutettiin Pauli 
Jyrkinewskyn puolesta armahdusano-
mus. Anomuksessa vedottiin siihen, ettei 
antimilitaristinen vakaumus voi olla rikos. 
Samalla käynnistyi Aseistakiel-täytyjäliiton 
kampanja vangittujen totaa-likieltäytyjien 
vapauttamiseksi (lisää kampanjasta sivulla 
3).

Varsin liikuttava hetki koitti kulkueen 
saavuttua perille, kun Jyrkinewsky kiitti 
kättelemällä kaikkia mielenosoittajia 
saamastaan tuesta. Torvisoittokunta soitti 
vielä fanfaarin ja Pauli astui portista si-
sään Katajanokan vankilaan, josta hänet 
myöhemmin siirrettiin Suomenlinnan 
työsiirtolaan.

Sampsa Oinaala

Seinäjoellakin saatiin siis REA-toiminta käyntiin. 
Heti aluksi täytyy todeta tapahtuman menneen 
melko positiivisesti, monella oli pieniä uhkakuvia 
ehkä ajatuksissa, kuinka toiminta otetaan vastaan 
– usein niin ahdasmielisellä – Etelä-Pohjanmaalla.
 
Seinäjoen ensimmäisen REA-tapahtuman ym-
pärillä on ollut mukana vähän alle kymmenen 
henkilön ryhmä, pääideoijana ja -generaattorina 
on toiminut Olli Nuutinen. Pitkään hän on – 
muidenkin ohella – kehitellyt ja miettinyt, mitä 
uusia muotoja AKL-toiminta voisi saada Etelä-
Pohjanmaalla. Kuukausia sitten Olli alkoi kehitellä 
REA:a työharjoittelunsa yhteyteen, hän opiskelee 
sosiaalialalla. Työharjoittelussa piti toimia ryh-
mässä ja hänellä ei ollut vielä harjoittelupaikkaa, 
koulussakin REA-idea otettiin hyvin vastaan. 
Muutkin innostuivat nopeasti ja Ollin keskittyessä 
enemmän teknisiin puoliin, muille jaettiin mm. 
ruoan kerääminen.

Ennakkoon sain kirjoitettua puffijutun toiseen 
alueeni maakuntalehteen Pohjalaiseen, juttu 
julkaistiin tapahtumapäivänä 9.3. Toisesta maa-
kuntalehdestä Ilkasta tuli reportteri paikan päälle 
ja asiallinen juttu julkaistiin kuvan kera heti seu-
raavana päivänä. En tosin tiedä mitä ajatuksia juttu 
herätti, lehden "maanpuolustus-henkisimmissä" 
toimittajahemmoissa, puhumattakaan päätoi-
mittaja Kari Hokkasesta.

Heti ekalla kerralla tapahtuma osoitti tarpeellisuu-
tensa, jonoa muodostui heti ja ihmisiä riitti melko 
tasaisesti koko ajan. Tarjolle oli edellispäivänä 
valmiiksi keitettyä kasviskeittoa, lisäksi leipää oli 
antaa ihmisille kotiin viemisiksikin asti. Ruoka 
maistui ja AKL:n materiaaliakin tutkittiin ihan 
innolla, vaikka emme olleet ehtineet valmistella 
mitään pelkästään REA:n ympärille kehittyvää leh-
dykkää. Ihmisten vastaanotto oli siis positiivinen, 
ruokailijoien joukkoon ei oikeastaan mahtunut 
negatiivisia kiihkoilijoita.

Kaupatkin suhtautuivat kohtalaisen hyvin tapah-
tumaan ja pyyntöihin saada ruokaa lahjoituksina. 
Useiden todella positiivisten kauppojen oheen 
mahtui tosin muutama liike, jotka eivät tuntuneet 
yhtään pitävän asiasta. Helpotus kuitenkin oli, 
kuinka hyvin tapahtuma meni ja jatkostakin olem-
me jo puhuneet, jopa kuukausittaista tempausta 
– yleisempänä REA-päivänä – jokaisen kuukauden 
viimeisenä torstaina.

Jari-Pekka Laitio-Ramone

Tapahtuman järjestelyistä tai muuten vain 
kiinnostuneet voivat ottaa yhteyttä Olliin: (Säh-
köposti: Olli-Pekka.Nuutinen@seamk.fi) tai allekir-
joittaneeseen (Sähköposti: jplaitio@kauhajoki.fi).

RUOKAA EI ASEITA 
SEINÄJOELLA 9.3.2000

Jyrkinewsky kiitti kättelemällä kaikkia 
mielenosoittajia saamastaan tuesta.

Matkalla mielenosoittajat poikkesivat työministeriöön luovuttamaan sivarin epäkohtia kritisoivan 
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Siviilipalveluskeskuksessa työ-
palvelua suorittavien, varsi-
naista palveluspaikkaa vailla 
olevien legioonalaisten mää-rä 
kasvoi kuluneen talven aikana 
hyvin suureksi. Ajoittain yli viisi-
kymmenpäisestä le-gioonasta 
muodostui koulu-tuskeskuk-
selle ongelma. Viime vuonna 
keskukseen palkattiin uusi 
työtekijä valvomaan legioona-
laisia ja huolehtimaan heidän 
asioistaan.

Myös kurinpito tuntuu keskuk-
sessa kiristyneen legioo-nalais-
ten määrän kasvun myötä. Ku-
rinpitoa on annettu esimerkiksi 
parvekkeella tupakoinnista ja 
siitä, että siviilipalvelusmies 
on käynyt juomassa työaika-
na kupin teetä, koska häntä 
paleli. Aseista-kieltäytyjäliiton 
tuntemien kurinpitopäätösten 
perusteella vaikuttaa siltä, 
ettei keskuksen kurinpidossa 
ole yleistä linjaa, vaan saman-
tyyppisistä rikkomuksista voi 
saada hyvin erityyppisiä ran-
gaistuksia.

Keskuksen omaksuman käy-
tännön mukaan kahden ku-
rinpitorangaistuksen jälkeen 
siviilipalvelusmiehestä voidaan 
tehdä rikosilmoitus "palvelus-
velvollisuuden olennaisesta 
laiminlyönnistä". Tuomio on 
tässä tapauksessa sama kuin 
totaalikieltäytyjällä: ehdo-
ton vankeusrangaistus, joka 
vastaa puolta jäljelläolevasta 
palvelusajasta. Nykyinen laki 
mahdollistaa kyseisen pykälän 
käyttämisen "tavanomaisen" 
kurinpitoran-gaistuksen ta-
paan.

Mielenilmaus mielivaltaista kurinpitoa vastaan –

LEGIOONALAISTEN MITTA TULI TÄYTEEN

Ääritapauksissa siviilipal-velus-
keskus on haastanut siviilipal-
velusmiehen oikeuteen viiden 
myöhästymisen perusteella tai 
siksi, että mies on kieltäytynyt 
siivoamasta toisen miehen 
oksennusta. Myöhästymisistä 
tuomittu istuu paraikaa ran-
gaistustaan, joka on verratta-
vissa ensiker-talaisille törkeästä 
pahoinpitelystä langetettaviin 
tuomioihin.

Myös siviilipalvelusmiesten 
kotiuttamisessa on käytetty 
varsin kyseenalaisia peruste-
luita. Määräaikaisen vapau-
tuksen terveydellisten syiden 
perusteella on voinut saada 
mm. aiemminmainitusta teen 
juomisesta työaikana, jolloin 
diagnoosiksi on annettu "so-
peutumishäiriö". 

Luottamuspulaa legioona-lais-
ten ja keskuksen johdon välillä 
kuvastaa myös legioo-nalaisten 
majoitusraken-nukseen helmi-
kuussa tehty huumeratsia. Rat-
sia toteutettiin pakkokeinolain 
vastaisesti mm. siinä suheessa, 
että talon asukkaille ei annettu 
oikeutta läsnäoloon etsinnän 
aikana. Epäilyt osoittautuivat 
perättömiksi, kun huumekoiran 
vainun perusteella talosta löy-
tyi huumausaineiden sijaan 
vain yksi piippu.

Erityisen aiheen huolestumi-
seen siviilipalvelusmiesten 
oikeusturvan toteutumisesta 
antaa se, että muuan koulu-
tuskeskuksen työntekijä oli 
uhkaillut siviilipalvelusmiestä 
tämän ilmoitettua valittavansa 
kurinpitopäätöksestä.

Työnseisauksella 
julkisuutta ongel-mille

Kiinnittääkseen huomiota ki-
ristyneeseen kurinpitoon kou-
lutuskeskuksessa palvelevat 
vakisivarit ja legioonalaiset 
järjestivät 21. helmikuuta päi-
vän mittaisen työnseisauksen. 
Työnseisaus toteutettiin siten, 
että ne siviilipalvelusmiehet, 
joilla oli aiempia kurinpito-
päätöksiä anoivat kyseiselle 
päivälle lomaa välttääkseen 
mahdolliset sanktiot ja ne, joil-
la oli "puhtaat paperit" jäivät 
luvatta pois töistä. Seisaukseen 
osallistui noin kolme neljäsosaa 
keskuksessa työ-palvelustaan 
suorittavista miehistä.

Työnseisauksen ajankohdaksi 
oli valittu päivä, jolloin uusi 
koulutuserä astui palvelukseen. 
Työnseisauksesta ilmoitettiin 
henkilökunnalle vasta kyseisen 
päivän aamuna, jotta seisa-
uksen vaikutus olisi mahdolli-
simman suuri. Työnseisauksen 
vuoksi keskuksen henkilökunta 

joutui hoitamaan uusien kou-
lutusjaksolaisten sisäänkirjoit-
tautumisen, josta vakisivarit 
normaalisti huolehtivat. Myös 
keittiön toiminnassa oli ongel-
mia, kun keit-tiötöihin joudut-
tiin määräämään uusia miehiä 
siellä normaalisti palvelevien 
legioo-nalaisten ja vakisivarei-
den tilalle.

Julkisuudessa työnseisausta 
uutisoitiin varsin laajasti ja 
jutut olivat pääosin asiallisia. 
Muutamiin virheellisiin uuti-
sointeihin vastattiin oikaisu-
pyynnöin. Joissakin lehdissä 
esiintyi väittämä, jonka mu-
kaan työnseisaus olisi ollut 
"Aseistakieltäytyjäliiton keino 
tehdä numeroa toiminnas-
taan". Väite oli täysin perätön, 
sillä työnseisaus oli alusta lop-
puun siviilipalvelusmiesten 
omaaloitteisesti toteuttama. 
Liitto ainoastaan avusti lakkoi-
lijoita tiedottamisessa.

Uusimaa -lehden 22. 2. jul-
kaistussa työnseisausta käsit-
televässä jutussa Lapinjärven 
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Miksi lakkoon?

Aiheen lakkoon antoi Lapin-
järven koulutuskeskuksen 
alkuvuonna harjoittama ku-
rinpitolinja ja koko kurinpito-
systeemin vanhentuneisuus. 
Nykyisen mallin mukaan siviili-
palvelusmies voidaan passittaa 
kaltereiden taakse kahden ku-
rinpitorangaistuk-sen jälkeen, 
ja keskuksella legioonalaisille 
on langetettu kurinpitoa muun 
muassa parvekkeella tupakoi-
misesta ja myöhästymisistä, 
mikä mielestämme osoittaa 
keskuksen rangaistushaluk-
kuuden. Järkevästi ajateltuna 
olisi suotavaa jos esim. myö-
hästymisiä voitaisiin korvata 
ylitöillä.
 

Toinen ongelmia aiheuttava 
seikka kurinpitojärjesrelmässä 
on sen portaattomuus. Pie-
nestä rikkeestä,kuten tupa-
koinnista väärässä paikassa 
saa saman rangaistuksen, kuin 
esim. viikon luvattomasta pois-
saolosta.

Mitä tavoitteita lakolla oli?

Lakon pääasiallinen tavoite oli 
julkistaa systeemin vanhanai-
kaisuus ja herättää keskustelua 
kurinpitolinjan uudistamisesta. 
Tämä tavoite täyttyikin yli odo-
tusten, lakosta oli artikkeleita 
useissa valtakunnallisissa ja 
paikallisissa lehdissä, muu-
tamalla radiokanavalla, sekä 
joissakin uutislähetyk-sissä. 

koulutuskeskuksen johtaja 
Eero Soinio esittelee siviilipal-
ve-lusmiesten koulutukseen 
liittyviä lukuja. Rikosilmoituk-
sia on viime vuonna tehty 71 
siviilipalvelusmiehestä. Viime 
vuonna koulutetuista 1780:stä 
miehestä on siis haastettu 
oikeuteen jopa neljä prosent-
tia. Päätähuimaava luku ei 
selity yksin totaalikieltäytyjien 
määrän kasvulla; myös muista 
syistä tehtyjen rikosilmoitusten 
määrä on kasvussa.

Hallinto-oikeuteen, jonne va-
litukset kurinpitopäätöksistä 
tehdään, on koulutuskeskus 
toimittanut lausuntoja vii-
me vuonna 60. Etsintäpyyn-
tö luvatta pois palveluksesta 
jääneistä miehistä on viime 
vuonna tehty 191 kertaa.

Eduskunta ja työmi-
nisteriö selvittävät

Aseistakieltäytyjäliitto lähetti 
työministeriölle Lapinjärven 
työnseisauksen johdosta kir-
jelmän, jossa pyydetään mi-
nisteriötä ryhtymään toimiin 
kohtuuttoman ankarien ku-
rinpitopäätösten estämiseksi. 
Kirjelmässä liitto ilmaisee huo-
lensa siviilipalvelusmiesten 
kurinpidon viimeaikaisesta ki-
ris-tymisestä. Työministeriö kä-
sittelee kirjelmää parhaillaan, ja 
vastaus siihen saataneen vielä 
tämän kevään aikana.

Siviilipalveluskeskuksen vii-
meaikaiset kurinpitopäätök-
set ovat saaneet myös ka-
sanedustajat huolestumaan. 
Aseistakieltäytyjäliiton tietojen 
mukaan valmisteilla on edus-
kuntakysymys, jossa pyydetään 
selvitystä mm. siihen, ovatko 
siviilipalveluskeskuk-sen ku-
rinpitokäytännöt muuttuneet 
aiempaa ankaram-maksi. Ky-

symyksen aikoo saamiemme 
tietojen mukaan allekirjoittaa 
ainakin Anni Sinnemäki (Vihr.).

Työministeriö on todennut 
siviilipalvelusmiesten rangais-
tuskäytännön muutostarpeet 
ja perustanut siviilipalve-luksen 
kehittämistarpeita selvittäneen 
professori Jukka Kekkosen esi-
tyksen mukaisesti työryhmän 
selvittämään rangaistusjärjes-
telmän ongelmia. Työryhmä 
koostuu mm. lainoppineista 
sekä puolus-tushallinon ja 
siviilipalveluskeskuksen edus-
tajista. Tuloksia työryhmältä 
on odotettavissa ensi syksynä.

Aseistakieltäytyjäliitto toivoo 
työministeriöltä toimia koh-
tuuttomien rangaistuksien 
estämiseksi, kunnes uusi kurin-
pitolaki tulee voimaan.

Vaikka legioonalaisten suuri 
määrä aiheuttaakin siviilipalve-

luskeskukselle ongelmia, ei asia 
ole ratkaistavissa kurin-pitoa 
kiristämällä. Myös selvitysmies 
Kekkonen kehottaa siviilipalve-
luksen kehittämistä pohtinees-
sa raportissaan huolehtimaan 
siitä, "että mielekästä työtä 
jatkossakin on tarjolla siviilipal-
veluskeskuk-sessa niille, jotka 
eivät onnistu saamaan muualta 
palveluspaikkaa". Legioona-
laisten ja vakisivareiden huoli 
kiristyneestä kurinpidosta on 
täysin aiheellinen ja siihen 
huoleen on helppo yhtyä.

Sampsa Oinaala

SIVARILAKKO LAPINJÄRVELLÄ 21.2.2000

Media pyrki jälleen sensaation-
hakuisesti kärjistämään asioita 
ja joissakin uutisoinneissa oli 
puhtaasti liioteltua asiaa. Suu-
rin osa jutuista oli kuitenkin 
totuudenmukaisia ja nuo lii-
otellutkin asiat saatin yleensä 
oikaistua pikaisesti.
  
Mitä seuraamuksia lakolla oli.

Lakolla ei suoranaisesti ollut 
juuri minkäänlaisia seuraa-
muksia, ketään lakkolaisista ei 
rangaistu ja muutenkin suurin 
osa keskuksen väestä otti lakon 
ymmärtäväisesti vastaan. Edes 
tulikivenkatkuinen lak-koju-
listuksemme ei aiheuttanut 
suurta närää henkilökunnan 
ja lakkolaisten välillä. Moni 

keskuksen henkilökunnasta 
oli samaa mieltä kanssamme 
siitä, että kurinpitojärjestelmä 
on todellakin vanhanaikainen, 
ja myös he kai-paisivat siihen 
uudistuksia.

Luulen myös, että lakkomme 
ja sen saama julkisuus auttoi 
osaltaan työministeriötä jul-
kistamaan päätöksensä, että 
kurinpitojärjestelmän, ja koko 
vanhentuneen siviilipalvelus-
lain, uudistamistarvetta varten 
ollaan kokoamassa työryhmää 
työministeriön puolesta.

Veli-Matti Koivumaa
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Arvoisat henkilökunnan jäsenet (etenkin johtaja ja legioonan-
valvoja). Olemme jo pitkään seuranneet toimianne ja olemme 
hyvin pettyneitä. Tuntuu kuin olisitte unohtaneet terveen järjen 
ja siirtyneet byrokraattiseen mielivaltaan. Noudatatte pykäliä 
ja normeja kirjaimellisen tarkasti silloin kun ne ajavat teidän 
kantaanne ja unohdatte samat pykälät, kun asia on päinvastoin. 
HÄVETKÄÄ!

Suurimmat vääryydet ovat lähiaikoina kohdistuneet keskuksen 
legioona-laisiin. Ilmeisesti ette ymmärrä, että ongelma ei poistu 
passittamalla yksittäisiä legioonalaisia vankilaan tai kannusta-
malla (lue: painostamalla) heitä ottamaan lykkäystä palveluksel-
leen. Kohdistakaa intonne ennemmin lainmuutospyrkimyksiin.

Asiat eivät siis ole oikeilla raiteillaan, ja protestoidaksemme lap-
sellista ja järjetöntä kurinpito- (lue: kostotoimenpide-) linjaanne 
vastaan olemme päättäneet ryhtyä yhden päivän mittaiseen 
työtaisteluun. Laillisen lakko-oikeuden puuttuessa lakkomme 
tulee valitettavasti olemaan laiton, ja tuntien fasistisen kurinpi-
tolinjanne joudumme turvautumaan valheel-lisiin todistuksiin 
poissaoloistamme.

Jotte toimenpiteemme huomattaisiin, olemme osoittaneet 
sen päivälle, jolloin uusi erä otetaan vastaan. Jotta lakolla olisi 
suurempi vaikutus, ilmoitamme siitä vasta jälkikäteen.

Haluamme korostaa, että lakkomme ei ole suunnattu koko hen-
kiläkuntaa vastaan. Osa työntekijöistä hoitaa työnsä paremmin 
kuin hyvin säilyttäen inhimillisyytensä ja järkevyy-tensä. 

Lakkomme olkoon osoitus siitä, ettemme mekään niele kaikkea 
irvistelemättä.

LEGIOONALAISTEN MANIFESTI 
21.2.

TEE KUNTALAISALOITE 
SIVARIPAIKKATILANTEEN PARANTAMISEKSI!

Esitämme, että X:n kaupunki/kunta 
ryhtyy omalta osaltaan toimiin vaikean 
siviilipalveluspaikkatilanteen korjaa-
miseksi. X:n kaupungin/kunnan tulee 
turvata siviilipalveluspaikka kaikille 
siviilipalvelus-velvollisille, jotka palve-
lukseen astuessaan ovat kirjoilla X:ssa. 
Halutessaan siviilipalvelusvelvollinen 
voi suorittaa palveluksensa myös 
muualla kuin X:n kaupungin/kunnan 
palveluksessa, mikäli järjestää palvelus-
paikkansa itse, mutta palveluspaikka 
on turvattava eritoten niille, jotka eivät 
palveluspaikkaa itse muualta pysty 
löytämään.
Siviilipalveluspaikkojen jakaminen on 

keskitettävä henkilöstöhallinnon alai-
suuteen. Tällöin kaupungin/kunnan eri 
virastot, toimialat ja laitokset voisivat 
ilmoittaa henkilöstöhallinnolle haluk-
kuutensa ottaa siviilipalvelusmiehiä 
palvelukseen. Tarvittaessa henkilös-
töhallinnon on itse kysyttävä eri viras-
toilta, toimialoilta ja lai-toksilta näiden 
halukkuutta siviilipalvelusmiesten 
ottamiseen, mikäli siviilipalvelusmies 
haluaa johonkin tiettyyn toimipistee-
seen, tai mikäli siviilipalvelusmiehiä on 
enemmän kuin tarjolla olevia paikkoja. 

Siviilipalvelusmiesten palveluspai-

K U N N A L L I S A L O I T E  X : N  K A U P U N G I N / K U N N A N V A L T U U S T O L L E

kan saanti on turvattava varaamalla 
kaupungin/kunnan talousarvioon 
vuosittain erillinen määräraha siviilipal-
velusmiesten työllistämiseksi. Talous-
arvioon vuosittain varattavan määrä-
rahan suuruudeksi esitämme riittävää 
summaa kattamaan kaikkien X:laisten 
siviilipalvelusmiesten kustannukset. 
Kustannukset ovat työministeriön 
laskelmien mukaan keskimäärin 52.000 
markkaa siviilipalvelusmiestä kohden; 
mikäli kaavailtu asumiskustannusten 
siirtäminen pois palveluspaikoilta 
toteutuu, kustannukset laskevat kes-
kimäärin 34.000 markkaan. 

Mikäli kaupunki päättää ottaa edellä 

kuvatun siviilipalveluspaikkojen tur-
vaamisen velvollisuudekseen, esitäm-
me myös, että kaupungin edustaja tie-
dottaa asiasta vuosittain kutsunnoissa 
kaikille X:laisille kutsuntavelvollisille.

paikkakunta & päiväys

allekirjoitus/allekirjoitukset

Suomen kansalaisilla on kun-
nallisissa asioissa kunnallis-
vaaleissa äänestämisen lisäksi 
myös suora vaikutusmahdolli-
suus: kuntalaisaloite. Tekemällä 
aloitteen kuka tahansa kunta-
lainen voi kehottaa kuntaa toi-
mimaan aloitteen mukaisesti. 
Kuntalaisaloite jätetään aina 
kunnan- tai kaupunginvaltuus-
tolle. Kun päätös aloitteesta on 
tehty, kunnan on ilmoitettava 
aloitteen tekijälle, mihin toi-
menpiteisiin kunta on aloitteen 
johdosta ryhtynyt sekä päätök-
set, joihin aloite on johtanut.

Kuntalaisaloite voisi olla var-
teenotettava keino heikon 
siviilipalveluspaikkatilanteen 
parantamiseksi. Suunnitteilla 
onkin kampanja, jossa mahdol-
lisimman monella paikkakun-
nalla jätetään kuntalais-aloite, 
jossa esitetään että kunta tar-
joaa palveluspaikan kaikillesitä 
haluaville kunnan sivareille 
(joilla olisi luonnollisesti mah-
dollisuus hankkia palveluspaik-
ka myös muualta). Kuntalais-
aloitteen käsittely kirjaamisesta 
päätökseen vie tavallisesti 
muutaman kuukauden, ja sen 
toimeenpano on mahdollista 
jopa vajaassa vuodessa, seu-

raavan ta-lousarviokokouksen 
yhteydessä.

Tarkoitus olisi, että eri paik-
kakuntien kuntalaisaloitteet 
jätettäisiin samaan aikaan tou-
kokuun alkupuolella, tarkkaa 
päivää ei ole vielä päätetty. 
Aloitteen voi tehdä vain omas-
sa kunnassaan. Kuntalaisaloi-
te on käsiteltävä, vaikka sen 
allekirjoittajana olisi vain yksi 
kuntalainen, mutta tietysti se 
on vaikuttavamman näköinen, 
mikäli allekirjoittajia on enem-
män. Mikäli olisit kiinnostunut 
osallistumaan kampanjaan 
jättämällä aloitteen omalla 
paik-kakunnallasi, ota yhteyttä 
Aseistakieltäytyjäliittoon!

Ohessa on "mallialoite", jota voi 
käyttää suoraan millä tahansa 
paikkakunnalla lait-tamalla x:n 
tilalle paikkakunnan nimen. 
Aloitteen voi luonnollisesti 
muotoilla myös itse - kunhan 
siitä vain tulee ilmi käsiteltävä 
asia, se että kysymyksessä on 
kuntalaisaloite sekä aloitteen 
esittäjän/esittäjien nimi ja päi-
väys.
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Työministeri Tarja Filatov (sd) 
on vastannut kansanedustaja 
Marjatta Stenius-Kaukosen 
(vas) ja viiden muun kansan-
edustajan kirjalliseen kysy-
mykseen, joka koskee siviili-
palvelusmiehen kotiuttamista 
huumetestistä kieltäytymisen 
vuoksi.  Stenius-Kaukonen 
kysyi, mihin toimenpiteisiin 
hallitus aikoo ryhtyä siviilipal-
velusmiesten oikeusturvan 
takaamiseksi yhdenvertaisesti 
koko maassa niin, ettei sitä 
vaaranneta lakiin perustumat-
tomien huumetestien tai niistä 
kiel-täytymisen perusteella.

Työministeri Filatovin mukaan 
pelkästään testistä kieltäytymi-
sen perusteella siviilipalvelus-
miestä ei saa kotiuttaa eikä hä-
neltä saa suostumusta testiin 
pyydettäessä myöskään uhata 
haitallisilla seuraamuksilla. 
Testistä kieltäytymisestä ei saa 
suoraan päätellä, että henkilö 
on huumeiden käyttäjä.

Stenius-Kaukosen kyselyssä 
kuvaillaan tapausta, jossa van-
taalainen siviilipalvelusmies 
oli suorittanut koulutusjakson 
siviilipalveluskeskuk-sessa – 
Lapinjärven koulutuskeskuk-
sessa – minkä jälkeen hänet 
määrättiin viime elokuussa 
työpalveluun Helsingin kau-
punginkirjastoon. Siellä hän 
lokakuussa kieltäytyi kaikille 
uusille työntekijöille tehtävästä 

Työministeri Filatov vastasi Marjatta Stenius-Kaukoselle:
SIVIILIPALVELUSMIES SAA KIELTÄYTYÄ HUUMETESTISTÄ

huumetestistä, jota piti yksi-
lönvapautta loukkaavana. Heti 
sen jjälkeen hänet kotiutettiin. 
Myöhemmin hänet määrättiin 
uudelleen koulutusjaksolle La-
pinjärven koulutuskeskukseen.

Työministeri Filatovin vasta-
uksessa korostetaan kyselyssä 
viitattujen hallitusmuodon 
8 § –uuden perustuslain 10 
§– ja Euroopan ihmisoikeusso-
pimuksen 8 artiklan takaamaa 
yksityiselämän suojaa. "Perus-
oikeuksiin puuttuminen vaatii 
laintasoista sääntelyä. Tällä 
hetkellä lainsäädännös-sämme 
ei ole säädetty mitään erityisiä 
edellytyksiä min-käänlaisen  
testaamisen osalta",  vastauk-
sessa todetaan.

Kyselyn mukaan testattaville 
on siviilipalveluskeskuksessa  
kerrottu, että kieltäytyminen 
katsotaan positiiviseksi tes-
titulokseksi.  Työministeriön 
saaman selvityksen mukaan 
koulutuskeskuksessa kerrotaan  
nykyään selkeästi, että huu-
metesteihin osallistuminen on 
vapaaehtoista eikä pelkän tes-
tistä kieltäytymisen perusteella 
miestä kotiuteta. "Tätä käytän-
töä siviilipalveluskeskuksen 
tulee nykyisen lainsäädännön 
vallitessa vaatia pääsääntöi-
sesti myös palveluspaikoilta", 
vastauksessa sanotaan.

Työministeriö pitää perusoi-

keuksien kannalta arvelutta-
vana, jos huumetestaaminen 
otetaan kontrolloimattomasti 
käyttöön olosuhteissa, joissa 
ei objektiivisesti arvioiden 
esiinny erityisiä vaaratekijöitä 
toisten ihmisen terveyden tai 
yhteiskunnan yleisen turvalli-
suuden kannalta. Ministeriön 
mielestä testiin "tulisi voida" 
määrätä siviilipalvelusmies, 
joka on työpaikalla päihty-
neessä tilassa tai  huumaus-
aineen vaikutuksen alainen 
aiheuttaen esimerkiksi työtur-
vallisuusriskinitselleen tai työ-
toverilleen taikka asiakkaille.  
Tämä edellyttäisi perusteltua 
syytä ja testillä selvitettäisiin 
miehen työkuntoa.

Huumetestauksen säänte-
lyä ryhdytään selvittämään 
siviilipalvelusmiesten kurin-
pitojärjestelmää pohtivassa 
työryhmässä, joka asetetaan 
lähiviikkoina. Työministerin 
vastauksen mukaan "tavoit-
teena on lain tasolla luoda 
mahdollisimman selkeät sään-
nöt huumetestien tekemisestä 
siviilipalvelusmiehille".

Aseistakieltäytyjäliiton la-
kiasiainsihteerin Juha Keltti 
avustaa kyselyssä mainittua 
siviilipalvelusmiestä nyt kor-
keimpaan hallinto-oikeuteen 
ehtineessä valitusprosessissa. 
Keltin mukaan Lapinjärven 
koulutuskeskuksessa syksyllä 

tehdyt huumetestit enempää 
kuin Helsingin kaupungin käy-
täntö eivät täytä työministerin 
vastauksessa vaa-dittuja edel-
lytyksiä. 

Lapinjärvellä on kohteeksi otet-
tu koko siviilipalveluskeskuk-
sessa työpalvelustaan suorit-
tava joukko heti viikon-loppu-
vapaan jälkeen, mikä ei mittaa 
työkuntoon vaikuttavaa vaan 
mahdollisesti aikaisempaa 
käyttöä. Siviilipal-velusmiehiä 
oli aiemmin keskuksessa uhat-
tu myös sillä, ettei kieltäytyvä 
pääse muualle työpalveluun. 
Helsingin kaupuingin testaus 
on kohdistettu kaupungin 
uusiin työntekijöihin ja siinä 
luvussa aivan eri lain alaiseen 
siviilipalvelusmieheen, Keltti 
huomauttaa. Helsingin kau-
pungin edustajien menettelyn 
johdosta  on tehty tutkinta-
pyyntö epäillystä virkarikok-
sesta val-takunnansyyttäjälle. 

Marjatta Stenius-Kaukosen lisäksi 
kyselyn olivat allekirjoittaneet Anne 
Huotari (vas), Kimmo Kiljunen (sd), 
Annika Lapintie (vas), Rauha-Maria 
Mertjärvi (vihr) ja Pentti Tiusanen (vas) 
 
Kysymys ja vastaus löytyvät eduskun-
nan kotisivuilta:
www.eduskunta.fi (KK 37/2000 vp) 

OIKAISU

Sivari&Totaali 4/1999 esiteltiin laajasti Lauri von 
Holländerin lykkäysasia. Kirjoitus on ”väärennös” 
sikäli, että siitä saa sen käsityksen, että L. v. H. olisi 
saanut lykkäystä mielipidekirjoituksen avulla. Tämä 
ei pidä paikkaansa. L. v. H. on alkuperäisessä pitkässä 
kirjelmässään hakenut lykkäystä yliopisto-opintojen 
vuoksi ja esittänyt pätevän opis-kelutodistuksen. Sen 
vuoksi hän sai lykkäystä.

Eero Soinio. Lapinjärven koulutuskeskuksen  johtaja

Lapinjärven koulutuskeskukseen valmistui 
syksyn aikana uusi majoitusrakennus. Pika-
rakennustekniikalla tehdyssä rakennukses-
sa majoitutaan kuuden hengen huoneissa. 
Rakennuksessa on myös peseytymistilat 
ja keittiö sekä televisiolla varustettu oles-
kelutila.

Uusi majoitusrakennus tuo helpotusta kes-
kuksessa ajoittain valinneeseen tilanpuut-

teeseen. Esimerkiksi viime kesänä joudut-
tiin osa keskuksen opetustiloista ottamaan 
majoituskäyttöön, kun keskukseen saapui 
peräkkäin kaksi poikkeuksellisen suurta 
koulutuserää. Aiemmin lisämajoitustilana 
käytettyä Sjökullan vanhaa kartanoraken-
nusta ei enää käytetä siviilipalvelusmiesten 
majoitukseen.

Sivarikeskukseen uusi majoitusrakennus
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Jo perinteeksi muodostuneet 
Mustavihreät päivät keräsivät 
jälleen Tampereelle vaihto-
ehtoliikkeiden väkeä turkis-
aktivisteista aseistakieltä-
ytyjiin. 11. –13. helmikuuta 
järjestettyyn, järjestyksessä 
kolmanteen, aktivistitapahtu-
maan osallistui useita satoja 
nuoria. Ohjelmassa oli mielen-
osoituksia, elävää musiikkia, 
paneelikeskustelua, myyjäiset 
ja työryhmiä.

Eniten ihmisiä keräsi yhteen 
lauantaina järjestetty suuri 
biokapitalismin vastainen mie-
lenosoitus, johon osallistui yli 
viisisataa ihmistä. Kaupun-gin 

halki kulkueessa mars-sineet 
mielenosoittajat vaa-tivat pai-
kallisesti ja ekolo-gisesti tuotet-
tua ruokaa. Mielenosoittajien 
kritiikki kohdis-tui maailman-
kaupan globali-saatioon ja sen 
kiteytymään, Maailman kaup-
pajärjestö WTO:iin, jonka seu-
rauksena ylikansalliset yhtiöt 
ja geeni-ruoka ovat vallanneet 
markkinoita paikallistalouden 
kus-tannuksella. 

Vuoltsun nuorisotalolla järjes-
tetyissä työryhmissä pohdit-
tiin moninaisia aiheita ja toi-
mintamuotoja. Esillä olivat 
sekä maltilliset, että radikaalit 
ryhmit-tymät. Työryhmien ai-

heina olivat mm. oma-varainen 
ruoka, globalisaatio, kansalais-
tottelemattomuus  ja kokoon-
tumislaki.

Aseistakieltäytyjä-liitto esit-
teli totaali-kieltäytyjien tuki-
toimintaa erilaisia tukiryhmiä 
käsitel-leessä työryhmäs-sä. 
Valtionapua saavana re-kis-
teröitynä yhdistyksenä liitto 
poikkesi melkoisesti muista 
työryhmässä esillä olleista 
ryhmistä; laittoman suoran 
toiminnan tiedotus-kanavina 
toimivista Eläinten vapautus-
rintaman ja Earth Liberation 
Frontin tukiryh-mistä, joiden 
tärkein toimintamuoto on 
suoran toiminnan iskuista tie-
dottaminen.

Työryhmässä todettiin Aseis-
takieltäytyjäliiton vakiinnut-
taneen asemansa totaali-
kieltäytyjien tukitoiminnassa. 
Nykyisin lähes kaikki totaali-
kieltäytyjät käyttävät liiton 
oikeusapupalveluita. Liitto 
on myös onnistunut luomaan 
melko kattavan seurannan 
vankilassa olevista totaali-
kieltäytyjistä. Tällä hetkellä 
vankilassa olevista 24:stä sivii-
lipalvelusrikoksesta tai asevel-
vollisuudesta kieltäy-tymisestä 
tuomitusta vangista Aseista-
kieltäytyjäliitto tuntee 22, kun 
vielä 80-luvun lopulla vangeis-
ta yli puolet saattoi olla liitolle 
tuntemattomia.

Aseistakieltäytyjäliitolla on 
tärkeä rooli totaalikieltäyty-
misestä tiedottamisessa, mikä 
on korostunut viime aikoina 
Amnesty Internationalin pää-
tettyä tunnustaa suoma-laisia 
totaaleja mielipidevan-gaiksi. 

MUSTAVIHREILLÄ PÄIVILLÄ POHDITTIIN 
TOTAALIKIELTÄYTYJIEN TUKEMISTA

Amnesty saa tiedot 
totaalikieltäytyjistä 
Aseista-kieltäytyjä-
liiton kautta. Myös 
kaikista oikeuden-
käynneistä tehdään 
lehdistötiedote, jos 
tuomitut antavat 
siihen luvan. Van-
keustuomiotaan 
kärsivien totaali-
kieltäytyjien yhteys-
tietoja levitetään 
mm. Sivari & totaali 
–lehdessä ja useis-
sa kansainvälisissä 
rauhanjul-kaisuissa.

Totaalikieltäytymistä har-kit-
seville suunnattu Mieli-pide-
vangin opas ilmestyi vuonna 
–98, jonka jälkeen siitä on jo 
otettu kaksi lisäpainosta. Kiin-
nostus totaalikieltäy-tymistä 
kohtaan on kasvanut voimak-
kaasti lyhyempien varusmies-
palvelusaikojen tultua voimaan 
vuonna –98. Totaalikieltäyty-
jien määrän lisääntyminen on 
myös osal-taan luonut paineita 
siviilipalvelusjärjestelmän epä-
kohtien korjaamiseksi.

Ajanpuutteen vuoksi työryh-
män lopputulos oli lähinnä 
nykyisen tilanteen toteaminen 
– uusia ideoita ei juurikaan 
syntynyt. Työryhmästä jäi kui-
tenkin positiivinen jälki-maku, 
kuten Mustavihreistä päivistä 
kokonaisuutenakin. Valitet-
tavasti rauhallisesti sujunut 
viikonloppu ei saanut tiedotus-
välineiltä juurikaan huomiota 
osakseen.

Sampsa Oinaala

Uuden kokoontumislain vaikutusta lakiasiainsihteeri Juha Keltin johdolla pohtiva 
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Maukenin poronhoitoalueen 
saamelaiset ja ymäristö-akti-
vistit keskeyttivät sotilashar-
joituksen Pohjois-Norjassa 
keskiviikkona 1. maaliskuuta. 
Kansalaistottelemattomuus 
on vastalause suunnitelmille 
perustaa Mauken-Blaatindiin 
valtava armeijan harjoitusalue, 
jota on tarkoitus alkaa pystyttä-
mään ensi kesänä.

Maukenissa on jo nyt kaksi 
armeijan aluetta, Mauken ja 
Blaatind, joita käytetään lähin-
nä kranaattien ampu-miseen. 
Huhtikuussa 1997 Norjan par-
lamentti teki päätöksen har-
joituskentän laajentamisesta. 
Armeijan suunnitelmien mu-
kaan alueet yhdistetään 63 km 
pitkän tien avulla valtavaksi 

Kuusi helsinkiläistä rauhan-ak-
tivistia tukki Aeroflotin toimis-
ton sisäänkäynnin Helsingissä 
keskiviikkona 9. helmikuuta 
klo 15.30. Reilun tunnin kestä-
neellä tapahtu-malla osoitet-
tiin mieltä Tshetshenian sotaa 
vastaan. Aeroflotin työnteki-
jät reagoi-vat tapahtumaan 
sulkemalla toimiston ennen 
aikojaan. Paikalle saapuneet 
poliisit kirjasivat kansalaistotte-
le-mattomuuten osallistuvien 
aktivistien henkilötiedot, mutta 
ketään ei pidätetty.

Aeroflotin toimistoa ei oltu 
valittu kohteeksi sattumalta. 
Aeroflot kuuluu Venäjän vai-
kutusvaltaisimmaksi mieheksi 
arvioidun Boris Berezovs-kin 
imperiumiin. “Venäjän kum-
misedäksi” kutsuttu Berezovski 
kuuluu presidentti Putinin 

RAUHANAKTIVISTIT TUKKIVAT 
AEROFLOTIN TOIMISTON

tärkeimpiin tukijoihin, ja hän 
hallitsee Venäjän television 
kahta tärkeintä kanavaa sekä 
mm. merkit-tävää Nezavisima-
ja -päivä-lehteä. Kaikki Bere-
zovskin omistuksessa olevat 
tiedotus-välineet syytävät halli-
tuksen Tshetshenia-politiikkaa 
tuke-vaa propagandaa. 

Berezovskin kulissientakai-
sesta osuudesta koko nykyi-sen 
Tshetshenian sodan syntyyn 
liikkuu Venäjällä mitä villeimpiä 
huhuja. Varmaa kuitenkin on, 
että Berezovs-killa oli merkit-
tävä osuus Putinia tukevan, 
parlamentti-vaaleissa tyhjästä 
Venäjän toiseksi suurimmaksi 
puolu-eeksi nousseen Yhtenäi-
syys-Karhu -puolueen synnys-
sä. Ja juuri Tshetshenian sota 
on tehnyt Putinista maaliskuus-
sa pidettävien presidentinvaa-

lien ennakkosuosikin.

Tempauksen ajankohta oli 
valittu Venäjän duuman ih-
misoikeusvaltuutettu Oleg 
Mironovin Suomen vierailun 
mukaan. Mironov on painot-
tanut siviilien kohtelun tärke-
yttä Tshetshenian kon-fliktissa, 
mutta ilmoittanut kuitenkin 
hyväksyvänsä “ter-roristien 
vastaisen operaation” sinän-
sä. Human Rights Watchin 
ja Amnesty Inter-nationalin 

hiljattain julkis-tamat raportit 
Tshetsheniasta puhuvat omaa 
kieltään siitä, että laajamittaiset 
ihmis-oikeusloukkaukset ovat 
olleet Venäjän armeijan tietoi-
nen sodankäyntistrategia. Vain 
Venäjän joukkojen täydellinen 
vetäytyminen Tshetsheniasta 
voi helpottaa siviilien kärsi-
myksiä Tshetsheniassa.

SAAMELAISET KAMPPAILEVAT NORJAN ARMEIJAA VASTAAN

harjoituskentäksi mm. panssa-
rivaunuille. Mauken-Blaatindiin 
on tar-koitus keskitää kaikki 
seudun motorisoidut harjoi-
tukset. Armeijan omien laskel-
mien mukaan tankit tulevat 
ajele-maan harjoituskentällä 
vuo-sittain 460.000 km.  

Harjoituskentän laajenta-mi-
nen saattaa 20 %:a koko Norjan 
porojen laidunmaasta uhan-
alaiseksi. Poropaimento-laiset 
varoittelivat alusta alkaen, että 
harjoitusalueen laajentaminen 
tuhoaisi maan ja luonnonva-
rat koko Mauken-Blaatindin 
alueella. He toivat esille, että 
suunnitelmien toteuttaminen 
ei tuhoaisi vain 11 poropalis-
kunnan elinkei-noa, vaan myös 
1700-luvulle ulottuvan saame-

laisten historian ja kulttuurin 
alueella. Saamelaisparlamentin 
yksi-mielisen päätöslauselman 
ja kaikkien poropaimentolai-
suu-den asiantuntijoiden mu-
kaan saamelaiskulttuurin tur-
vaa-minen alueella edellyttäisi 
sotilaallisen toiminnan vähen-
tämistä. Norjan parlamentti 
päätti kuitenkin olla kuunte-
lematta näitä varoituksia, ja 
vähentämisen sijaan alueelle 
suunnitellaan suurimittaisia 
motorisoituja sotaharjoituksia.   
                   
Suojellakseen perusoikeuk-
siaan saamelaisten on nyt 
käytettävä olemassa olevia 
kansainvälisiä valitusmenet-
telyjä. Armeija on kuitenkin 
ilmoittanut, ettei  halua odot-
taa valitusprosessin tulosta, 
vaan suunnittelee aloittavansa 

tunkeutumisensa heinäkuussa 
2000 ja tarvitsee vain hallituk-
sen hyväksynnän. Jos hallitus 
sallii armeijan tun-keutua alu-
eelle ennen oikeuskuulemista, 
tuomioistuimessa saadusta 
voitosta ei olisi saamelaisille 
enää hyötyä. 

Lisätietoja löydät norjalaisen 
Natur och ungdom-järjestön 
verkkosivuilta osoitteesta 
http://www.nu.no/mauken/
eng. Sivuilla on mm. kansain-
välinen vetoomus harjoitusalu-
een laajentamista vastaan, jon-
ka itse kukin voi alle-kirjoittaa.



Naisten liike on viettänyt maaliskuun 
8.päivää perinteisesti järjestämällä 
katutapahtumia. Feministinen ja pa-
sifistinen Women in Black –ryhmä on 
järjestänyt mielenilmauksia Belgradin 
toreilla nyt kymmenen vuoden ajan. 

Tänä vuonna haluamme sanoa, että 
fasismista on tullut osa jokapäiväistä 
elämäämme ja selviytymiskeino mo-
nille. Väkivaltaan tottuminen on myös 
fasismia. 

Fasismi pukeutuu tuhansiin valepu-
kuihin – keittiöistämme makuuhuo-
neisiin… koska meille on opetettu, 
että me olemme aina vähän parempia 
kuin muut. 

Käytämme sanaa fasismi, koska: 
 
Se tekee meistä välinpitämättömiä 
kaikkea kohtaan – väkivaltaa, toisten 
kärsimyksiä, aggresiota, joukko-mur-

Vallitkoon rauha maan päällä ja olkoon 
kaikki elolliset onnellisia.

Kaikkien Yhdistyneiden kansa-kuntien 
jäsenvaltioiden valtion-päämiehille, 
Yhdistyneiden kansa-kuntien turvalli-
suusneuvostolle, Yhdistyneiden kansa-
kuntien yleis-kokoukselle, lainsäätäjille, 
tiedotus-välineille ja kansalaisille:

Tänään lukuisat lapset kärsivät hiljai-
suudessa sanktioiden vaikutuk-sesta 
Irakissa..

Tämä kärsimys saa lukuisia erilaisia 
muotoja: kroonista aliravitsemusta, 
punatautia, lavantautia, koleraa, de-
hydraatiota ja anemiaa.  Monet lapset 
– liian monet lapset  – elävät “kärsimyk-
sen kulttuurissa”.

Toivomme voivamme osaltamme 
lievittää heidän kärsimyksiään.  Us-
komme, että jokaiselle lapselle kuuluu 
perusoikeus ruokaa, lääk-keisiin ja 
puhtaaseen juomaveteen. Uskomme 
myös, että nämä oikeudet on mahdol-
lista toteuttaa Irakin lapsille.

Muistaen, että Yhdistyneet kansa-
kunnat on julistanut vuodet 2000-2010 
“Väkivallattomuuden kulttuurin vuosi-
kymmeneksi,” ja sopusoinnussa vetoo-
muksemme “tehkäämme maailman 
lapset tietoisiksi väki-vallattomuuden 
todellisesta, käytän-nöllisestä merki-
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tyksestä ja hyödystä heidän jokapäi-
väisessä elämässään vähentääksemme 
väkivaltaa ja siitä johtuvaa heihin ja 
ihmiskuntaan yleensä kohdistuvaa 
kärsimystä” kanssa, teemme tämän 
juhlallisen vetoomuksen:

§   Että kaikki valtionpäämiehet työs-
kentelevät yhdessä kaikkien Irakin 
vastaisten sanktioiden pois-tamiseksi, 
lukuunottamatta niitä jotka rajoit-
tavat vain sotilaallisiin tarkoituksiin 
käytettävien tarvik-keiden kauppaa ja 
että Yhdysvaltojen presidentti ja Iso-
Britannian pää-ministeri tekevät kaiken 
voitavansa sanktioiden poistamiseksi;

§   Että Yhdistyneiden kansakuntien 
turvallisuusneuvosto äänestää Irakin 
vastaisten sanktioiden poistamiseksi 
ja että Yhdysvaltojen ja Iso-Britannian 
edustajat tekevät kaiken voitavansa 
sanktioiden poistamiseksi;

§   Että yleiskokous toimii sanktoiden 
poistamiseksi;

§   Että kaikkien valtioiden lainsää-täjät 
tekevät yhteistyötä Irakin vastaisten 
sanktioiden poistamiseksi ja että Yh-
dysvaltojen kongressi ja Iso-Britannian 
parlamentti hyväksyvät tällä tavalla 
vaikuttavat lait ja tekevät kaiken voi-
tavansa Irakin vastaisten sanktioiden 
poistamiseksi;

§   Että tiedotusvälineet eri puolilla 
maailmaa täyttävät velvoitteensa 
paljastaa katastrofaaliset kärsi-mykset, 
jotka ovat seurausta Irakin kansan 
vastasista sanktioista ja että tiedo-
tusvälineet tekevät kaiken voitavansa 
sanktioiden poista-miseksi;

§   Että kaikkien maiden kansalaiset 
tekevät kaiken voitavansa Irakin vas-
taisten sanktioiden poistamiseksi.

Yhdessä voimme rakentaa ihmis-
kunnalle uuden väkivallattomuuden 
kulttuurin, joka antaa toivoa koko ih-
miskunnalle, ja erityisesti Irakin lapsille.

Syvästi kunnioittaen

Nobelin rauhanpalkinnon vastaan-
ottajat

allekirjoittaneet:

Mairead Maguire Corrigan
Nelson Mandela
Aung San Suu Kyi
The 14th Dalai Lama (Tenzin Gyatso)
Mikhail Gorbachev
Shimon Peres
Elie Wiesel
Mgr. Desmond Mpilo Tutu
Adolfo Perez Esquivel
Yasser Arafat
Mgr. Carlos Felipe Ximenes Belo

Jose Ramos-Horta
Norman Borlaug
Oscar Arias Sanchez
UNICEF
Frederik Willem de Klerk
Betty Williams
Lech Walesa
Joseph Rotblat
The Friends Service Council/
The American Friends Service Committee
The International Committee of the Red 
Cross
The International Association of Physicians 
for the Prevention of Nuclear War
Doctors Without Borders
Institute of International Law
Permanent International Peace Bureau
Nansen International Office for Refugees
Office of the United Nations High Commis-
sioner for Refugees
International Labour Organization
Amnesty International
International Physicians for the Prevention 
of Nuclear War Inc
The United Nations Peace-Keeping Forces
International Campaign to Ban Landmines
Jody Williams
John Hume
David Trimble

hia, tuhottuja taloja, kuolemaa… Tämä 
välinpitämättömyys on fasis-mia. 

Koska tyydymme suunniteltuun todel-
lisuuteen ja vastuuttomuuteen peläten 
hylätyksi tulemista ja eris-tämistä. Myös 
tämä on fasismia. 

Koska väkivallasta on tullut osa joka-
päiväistä elämäämme – erilaisia lapsia 
hakataan kouluissa, tiedotusvälineitä 
tukahdutetaan sen takia, mitä ne nä-
kevät ja kuulevat. Kaikki ne, joilla on 
erilaisia mielipiteitä, pahoinpidellään 
tai vangitaan. “Tärkeintä on, että Puo-
lue on selviytynyt, me voimme vaihtaa 
kansan.” 

Koska elämästämme on tullut irre-
levanttia: sen takia keskimääräinen 
kuukausipalkkamme on 74 Saksan 
markkaa, koulumme ovat lämmit-
tämättömiä ja opettajamme nälkäisiä, 
kaupunkiliikenne on riittämätöntä; 
samoin ovat lääkkeet, sokeri, öljy ja 

maito, sen takia ihmiset ovat sairaita 
ja yksinkertaisesti kuolemassa. 

Me Women in Black, olemme päät-
täneet: 

Suhtautua herkästi pienimpäänkin 
rikokseen ympäristössämme. Kiel-
täydymme asettumasta uhrin rooliin 
ja jaottelusta “meidän” ja “niiden” välillä. 

Olla koskaan unohtamatta Toisia, sillä 
uskomme, että Toisten kokemukset 
ovat yhtä tärkeitä kuin omamme.  

Puhua ääneen sorrosta, sodasta, köy-
hyydestä, pakollisesta asevelvol-lisuu-
desta, tuhotuista silloista, pala-vista 
kylistä… sillä hiljaisuus ei tuo muka-
naan pelastusta. 

Olla tottelematta valtiota, isiämme tai 
aviomiehiämme, sillä uskomme, että 
jokaisen meistä sisällä asuu antifasisti.

Ottaa vastuun toivosta, sillä me mer-
kitsemme fasismin, olemme tietoisia 
siitä, emme ole peloissamme ja vas-
tustamme sitä pienillä ja suurilla tot-
telemattomuuden teoilla – jokaisena 
päivänä. 

SOLIDAARISUUS ERILAISTA KOHTAAN 
ON OHJELMA, JOTA ME KANNATAMME 

 
Belgrad, 7. maaliskuuta 2000

 
Women in Black

Kansainvälisen naisten päivän julistus Serbiasta

WOMEN IN BLACK FASISMIA VASTAAN
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185 rauhanaktivistia pidätettiin 7. helmi-
kuuta Faslanen laivastotukikohdan luona 
lähellä Glasgowia Skotlannissa. Pidätetty-
jen joukossa olivat Skotlannin parlamentin 
jäsen Tommy Sheridan (Skotlannin sosia-
listinen puolue), Euroopan parlamentin 
jäsen Caroline Lucas (Vihreä puolue) sekä 
kymmenen Skotlannin kirkon pappia.

Aktivistit tukkivat tukikohdan portin kah-
deksi tunniksi estäen tukikohdan työnteki-
jöitä menemästä sisään ja aiheuttaen pitkiä 
liikenneruuhkia. 400 mielenosoittajaa 
Trident-ydinsukel-lusveneiden tukikohdan 
eteen keränneen tapahtuman olivat jär-

TP2000-kampanja jatkuu:

185 PIDÄTETTIIN FASLANESSA
jestäneet Skotlannin CND (Campaign for 
Nuclear Dis-armament), Britannian CND 
ja Trident Ploughshares-kampanja. Pidä-
tetyt vietiin Glasgown eri poliisiasemille 
ja vapautet-tiin samana päivänä.

Trident Ploughshares-kampanjan edus-
taja sanoi: “Tämänpäiväinen blokkaus 
osoittaa, että yhä usemmat ihmiset ovat 
käsittäneet Britannian laittoman ydin-
asearsenaalin aiheuttaman uhkan hä-
lyyttävyyden. Olemme ilahtuneita siitä, 
että niin monet ovat valmiita toimimaan 
ydinrikoksen estämiseksi.” Mielenosoittajat 
ovat saaneet tuenilmauksia lukuisilta ihmi-

siltä eri puolilta maailmaa; myötätuntonsa 
ovat tuoneet julki mm. näyt-telijä Emma 
Thomson ja kirjailija Kurt Vonnegut.

Trident Ploughshares on Britannian Tri-
dent-ydinaseohjelmaa vastaan suun-nattu 
avoin ja väkivallaton kansalais-tottelemat-
tomuuskampanja, joka käynnistyi elokuus-
sa 1998. Kampanjaan on osallistunut myös 
useita suomalaisia rauhanaktivisteja.

YDINASEET ENSIMMÄISTÄ KERTAA ESILLÄ ISRAELIN PARLAMENTISSA
Israelin salaisen ydinaseohjelman 
maailman lehdistölle syyskuussa 1986 
paljastaneen Mordechai Vanunun 
tilanne on muuttumaton: mies istuu 
edelleen Ashkelonin vankilassa. 2. 
helmikuuta koettiin kuitenkin historial-
lisia hetkiä, kun Israelin parlamentissa 
Knessetissä puhuttiin ensimmäisen 
kerran avoimesti ydinaseista. Aloitteen 
keskusteluun antoi Hadash-puoluetta 
edustava parlamentin palestiinalainen 
jäsen Issam Makhoul, jonka pitämän 
suorana televisioidun puheenvuoron 
julkaisemme alla. 

Kuten ehkä odottaa saattoi, puhe he-
rätti raivokkaita reaktioita parlamentis-
sa. Oikeistolaisen Likudin, kansallisen 
uskontopuolueen ja uskonnollista ää-
rioikeistoa edustavan Shas-puolueen 
kansanedustajat lähtivät protestiksi 
istuntosalista Makhoulin aloittaessa 
ja hänellä oli vaikeuksia saada ennalta 
valmisteltu puheensa pidettyä väli-
huutelun takia. Puheensa lopussa hän 
huusi häiritsijöilleen: “Sen mitä sanoin 
tänään, voi lukea maailman kaikista 
sanomalehdistä. Te olette typeryksiä!” 
Israelin hallituksen edustajat kommen-
toivat asiaa solvaamalla Vanunua sekä 
esittämällä vuosien ajan käyttämänsä 
vakiovastauksen, jonka mukaan “Israeli 
ei ota ydinaseita ensimmäisenä käyt-
töön Lähi-Idässä.”

Tämä on historiallinen päivä. Ensim-
mäistä kertaa Israelin valtion perus-
tamisen jälkeen Knesset keskustelee 
Israelin ydinaseista, joten tämä kes-
kustelu käydään 40 vuotta myöhässä. 
Tämä on myös surullinen päivä, sillä se 
muistuttaa meitä siitä, kuinka Knesset 
vältteli vastuutaan asiassa, joka uhkaa 

meitä kaikkia seuraavalla holocaustilla, 
mikäli emme tule järkiimme ja pysähdy 
ennen tuhoa. Toivon, että tämän päi-
väinen keskustelu symboloi hiljaisuu-
den muurin murtumista ja merkitsee 
intensiivisen keskustelun alkua tästä 
asiasta sekä Knessetissä että ihmisten 
keskuudessa.

Sallikaa minun toivottaa tervetulleeksi 
vieraamme: tri. Ray Kidderin, joka on 
yksi Yhdysvaltojen huomattavimmista 
ydintutkijoista, voittanut lukuisa pal-
kintoja, työskennellyt vuosikymmeniä 
USA:n hallituksen kansallisessa ydinla-
boratoriossa  Lawrence-Livermoressa 
Kaliforniassa, ja joka tuli Israeliin erityi-
sesti ollakseen läsnä tässä keskustelus-
sa; Israelin “Committee for Mordechai 
Vanunu and for a Middle East Free 
of Atomic, Biological and Chemical 
Weapons”in edustajat; Lääkärit ydin-
sotaa vastaan -järjestön maailmanko-
mitean edustajat; Egyptin ja Venäjän 
suurlähetystöjen edustajat; sekä monet 
julkisuuden henkilöt yliopistoista, 
tiedotusvälineistä ja kulttuurin alalta, 
jotka ovat sitoutuneet murtamaan 
ydinasekysymyksessä valinneen pitkä-
aikaisen hiljaisuuden salaliiton, ja jotka 
ovat saapuneet tänne tänään tämän 
keskustelun johdosta.

Knessetin jäsenet, aloitan lainaamalla 
Albert Einstein ja filosofi Bertrand Rus-
sell yhteistä manifestia 9. heinäkuuta 
1955: “Puhumme tässä tapauksessa, 
emme tämän tai tuon kansakunnan, 
maanosan tai uskonnon edustajana, 
vaan ihmisinä, ihmislajin jäseninä, 
joiden olemassaolon jatkuvuus on 
uhattuna... Ongelma... pelkistetty ja 
kauhistuttava sekä väistämätön [on]: 

teemmekö lopun ihmiskunnasta vai 
hylkääkö ihmiskunta sodan?”

Pian sen jälkeen kun Albert Einstein 
julkisti vetoomuksensa ydinaseiden 
hävittämiseksi, pääministeri David 
Ben-Gurion lähestyi häntä ja pyysi 
häntä ryhtymään Israelin valtion pre-
sidentiksi. Ben-Gurion oli jo tuolloin 
osallisena Israelin yrityksessä kehittää 
ydinaseita, mutta hän ei paljastanut 
tätä tosiasiaa Einsteinille. Huomattava 
tiedemies torjui tarjouksen. Einstein, 
joka oli harvinainen yhdistelmä tieteel-
listä neroutta ja humanismia, uskoi jo 
silloin, ettei Israelista ole tulossa mitään 
oikeudenmukaisuuden ja rauhan 
viestiä maailmalle. Kuinka oikeassa 
hän olikaan!

Viimeisten 40 vuoden aikana Israelin 
hallitusten ydinasepolitiikkaa ovat 
leimanneet huijaus, valheet ja petos. 
Kehoitan voimakkaasti kaikkia Knesse-
tin jäseniä lukemaan kirjan “Vanunu ja 
pommi”, jonka Israelin “Committee for 
Mordechai Vanunu and for a Middle 
East Free of Atomic, Biological and Che-
mical Weapons” julkaisi viime vuonna. 
Knessetin jäsenten on tärkeää perehtyä 
vaihtoehtoiseen informaatioon tästä 
asiasta, jossa hallitus, tiedotusvälineet 
ja yliopistot ovat yhteistyössä aivopes-
seet ja huumanneet yleisön. Yhdessä 
kirjan luvussa, nimeltään “Israelin 
hallitus ilmoittaa”, lehtimies Gideon 
Spiron muistaa, että petos alkoi 39 
vuotta sitten, kun pääministeri David 
Ben-Gurion ilmoitti 20. joulukuuta 
1960 tältä samalta puhujakorokkeelta 
Dimonaan rakennettavasta tutkimus-
reaktorista, “joka on suunniteltu yksin-
omaan rauhanomaisiin tarkoituksiin, 

ja joka, kun rakennustyöt on saatu 
loppuun, tulee olemaan avoin muiden 
maiden tutkijoille.” Antaessaan tämän 
lausunnon Ben-Gurion tiesi, ettei 
reaktoria rakenneta “rauhanomaisiin 
tarkoituksiin” eikä ollut aikomusta 
avata sitä “tiedemiehille kaikkialta 
maailmasta.” Sen sijaan meille annettiin 
israelilainen atomipommitehdas, työ, 
joka salattaisiin Israelin kansalaisilta ja 
kaikilta maailman asukkailta.

Kun lontoolainen viikkolehti The Sun-
day Times julkaisi Mordechai Vanunun 
paljastukset lokakuussa 1986, paljastui 
hälyyttävä tosiasia, että Israelilla oli jo 
ennemmän kuin 100 atomipommia. 
Sen jälkeen pommien lukumäärä on 
asiantuntijoiden arvion mukaan kas-
vanut järjettömään määrään 200-300.

Tästä meidän tulee keskustella tänään, 
herra puhemies. Ongelma ei ole sa-
nantuoja Vanunu, vaan Israelin halli-
tuksen politiikka, joka on muuttanut 
tämän pienen maapalan myrkilliseksi 
ja myrkyttäväksi ydinjätelaariksi, ja 
joka saattaa räjäyttää meidät kaikki il-
maan sienipilven mukana. Ydinaseiden 
tuottamisen rikokseen liittyi Israelissa 
toinen rikos, Israelin ja Etelä-Afrikan 
uusnatsistisen apartheidhallituksen 
yhteistyö.

Minulla ei ole tässä aikaa paneutua 
historialliseen keskusteluun siitä, oliko 
reaktorin perustaminen strateginen 
siunaus Israelille. Onko tuomiopäivän 
ase pelote, joka turvaa Israelin olemas-
saolon? En usko niin. Kuitenkin jopa 
ne jotka uskovat niin, eivät voi jättää 
huomiotta tosiasiaa, että se minkä he 
kerran näkivät siunauksena (näkemys 
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Uusi Tshetsenian sota ei ole 
saavuttanut Venäjän kansan 
vankkumatonta kannatusta. 
Suuren kansanosan kanna-
tuk-sen kuitenkin, terroris-
min vastainen propaganda on 
onnistunut pyyhkäisemään 
edellisen sodan lopettaneen 
kansalaismielipiteen olemat-
tomiin. Näin siitä huolimatta, 
että syksyllä tapahtuneista 
pommiiskuista ei ole selvin-nyt 
mitään mikä viittaisi te-kijöiden 
olevan kaukasialaisia natio-
nalisteja. Rjazanissa pommin-
asettamispuuhissa tavoitetut 
salaisen poliisin FSB:n agentit 
antavat aihetta epäilykseen 
aivan toisen-laisista syyllisistä.

Tuhannet kuolleet sotilaat aihe-
uttaisivat esimerkiksi Yhdysval-
loissa tässä vai-heessa jo laajaa 
kuohuntaa, mutta sankariuhrit 
sopivat venäläiseen propagan-
daan. Sankarit haudataan ja 
niiden puolesta kostetaan, jos 
ei kuole ei välttämättä tosi san-
kari olekaan. Tämä onnis-tuu 
erityisen hyvin niin kauan kun 
valtaenemmistön lähipii-rissä 
ei ole ketään kuollutta tai haa-
voittunutta. Jos elämä sodan 
aikana jatkuu täysin samalla 
tavalla kun ennenkin, ihmisten 
luontainen vasten-mielisyys so-
tia kohtaan on helppoa murtaa.

Kamppailu mielikuvista

Putin on onnistunut "norma-
li-soimaan" sodan, luomaan 
Venäjälle orwellilaisen mielen-
maiseman, jossa sota on rau-
haa ja rauha on sotaa, totuus on 
valhetta ja valhe on to-tuutta. 
Tämä on saanut sodan vastus-
tajista erityisesti ana-rkistit toi-
mimaan valtamediaa vastaan.  
Esimerkiksi sodan vastaisen 
komitean 19. maa-liskuuta 
Moskovassa järjes-tämään mie-
lenosoitukseen anarkistit toivat 
kaksi ja puolimetrisen "rauhan-

pom-min". Näin siksi, että koska 
jokainen ihminen voi joskus 
tulla terroristiksi, Tshetsenian 
asukkaiden joukkotuho ei voi 
mitenkään olla vielä riittävä ter-
rorismin vastainen varo-toimi 
– ainoa lopullinen ratkai-su 
on koko ihmiskunnan tuho-
aminen ydinaseilla. Rauhan-
pommi oli koristeltu Orwellin 
iskulauseilla. Uusvasemmis-
tolaisten "Sojuz-2000"-liikkeen 
ja "Uusi vasemmisto"-ryhmän 
12. maaliskuuta järjestämässä 
vaaliboikottia ajaneessa mie-
lenosoituksessa rikottiin le-
kalla televisioita.

Ennen viranomaisten suorit-
tamaa toimittaja Andrej Ba-
bitskyn kidnappaamista val-
tamediassa ei sodanvas-taisia 
ääniä kuulunut. Kun näytti 
todennäköiseltä että Babitsky 
oli Venäjän viran-omaisten 
hallussa kidutet-tavana, erään 
toimittaja-ryhmän sietokyky 
ylittyi, ja he julkaisivat laajan 
ilmaisja-kelulehden Babitskys-
tä ja siitä miten valtamedian 
toimit-tajien ei anneta esittää 
sodas-ta omiaan, tai ylipäätän-
sä mitään kriittisiä näkemyksiä.

Ryhmiä on paljon, ihmisiä ei

Erilaiset ihmisoikeus-, anar-

kisti-, antifasisti- ja trotski-laiset 
ryhmät ja järjestöt ovat järjestä-
neet sodanvastaista toimintaa 
eri puolilla Venäjää. Näiden 
lisäksi sotaa vastus-tavat eri-
laiset stalinistiryh-mittymät, 
jotka eivät tiet-tävästi kuiten-
kaan ole jär-jestäneet mitään 
katutoimin-taa. Viime sodan 
aikana aktiivinen "Sotilaiden 
äidit" on ollut ilmeisesti julkisen 
mie-lipiteen takia lamassa, eikä 
ole Moskovassa juurikaan osal-
listunut katutoimintaan. Pie-ta-
rissa Sotilaiden äidit järjes-tivät 
mielenosoituksen, johon yleisö 
suhtautui vihamieli-sesti. Mos-
kovassa sekä mie-lenosoittajat, 
että metroissa mielenosoituk-
sia mainostavia tarroja levittä-
vät ovat muutamaa poikkeusta 
lukuunottamatta saaneet olla 
rauhassa, vaikka yleisö keskus-
telee ja reagoi enemmän kuin 
Suomessa.

Vastarintaa Moskovassa

Moskovassa anarkistit ovat 
järjestäneet tänä vuonna kuusi 
mielenosoitusta joissa on ollut 
parhaimmillaan 110 ihmistä. 
Sodanvastainen komitea, jossa 
on edustettuna laajalti erilaisia 
sodan vastaisia ryhmiä anarkis-
teista Memo-rialin ja Helsinki 

19. maaliskuuta Moskovassa järjestämään mielenosoitukseen anarkistit toivat 
kaksi ja puolimetrisen "rauhanpommin"

jota en itse jaa), on nykyään kirous.

Ydinaseisiin liittyvässä pimittämises-sä 
on kysymys vain itsepetoksesta, joka 
on  lakannut olemasta tehokasta kauan 
sitten. Koko maailma tietää nykyään, 
että Israelilla on valtava varasto ydin-, 
biologisia ja kemiallisia aseita ja että se 
on Lähi-Idän ydinasekilpailun kulma-
kivi. Israelissa puhutaan säännöllisesti 
“Iranin ja Irakin uhkasta”, ja samaan 
aikaan jätetään huomiotta tosiasia, 
että juuri Israel toi ydinaseet Lähi-Itään 
ensimmäisenä ja tarjosi näin alueen 
muille valtioille oikeutuksen hankkia 
ydinaseita.

Yksi ilmeinen todiste siitä, että epä-
selvyys ja pelote, jotka ovat muo-
dostaneet Israelin ydinasepolitiikan 
perustan, on muuttunut liialliseksi, ovat 
Israelin hankkimat saksalaiset sukel-
lusveneet, jotka ovat hiljattain tulleet 
maahan ja jotka, tiedotusvälineiden 
mukaan, varustetaan ydinaseilla. 
Näiden sukellusveneiden on tarkoitus 
risteillä syvällä meressä ja muodostaa 
“toisen iskun” voima siinä tapaukses-
sa, että Israelia vastaan hyökätään 
ydinaseilla. Tämä tarkoittaa sitä, että 
sadat Israelin omistamat atomipommit 
eivät toimi puolustuksena  – vaan ne 
itseasiassa saivat sotilaseliitin pelkää-
mään ydinaseiden ensi-iskua, joka 
eskaloi ei-konventionaalisten aseiden 
varuste-lukilpailun spiraalia ylemmäs ja 
ylemmäs, miljardien dollarien hinnalla.

Nykyään niinkutsuttu epäselvyys kos-
kee vain Israelin kansalaisia. He ovat 
kykenettömiä toimimaan hallituksensa 
demokraattisina kriitik-koina, koska se 
on salannut heiltä totuuden asiassa, 
josta heidän elämänsä riippuu. Meillä ei 
ole mitään tietoa, kuka pitää sormeaan 
ydinaseiden laukaisunappulalla, mikä 
on niiden käyttämisen komentoketju, 
tai miten puolustaudumme jos joku 
ydin-Barukh Goldstein onnistuu so-
luttautumaan järjestelmään ja, jonkun 
rabbin uskonnolisella hyväksymisellä 
varustettuna, päästää valloilleen ydin-
Armageddonin.

jatkuu sivulla 18...

jatkoa sivulta 16...

Herra puhemies, Israelin kansalaisia ja 
naapureitamme uhkaavat vaarat eivät 
liity vain ydinsotaan. Ilman sotaakin 
olemme jatkuvasti kasvokkain omalle 
kynnyksellemme rakentamamme 
ydintulivuoren purkautumisen vaaran 
kanssa.

Reaktorin 40-vuotisen toiminnan aika-
na on kertynyt valtava määrä ydinjätet-
tä. Mikäli tämä jäte vuotaa, se saattaa 
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komitean kaltaisiin ihmisoike-
usjärjes-töihin, on järjestänyt 
kuta kuinkin saman verran mie-
len-osoituksia, näiden joukossa 
kaksi suurta joissa oli 520 ja 200 
ihmistä. Mielenosoituksis-sa 
on vaadittu esimerkiksi Andrei 
Babitskyn vapaut-tamista ja 
"valtioterrorismin" lopettamis-
ta Tshetseniassa, lisäksi niissä 
on ollut yleiseen poliittiseen 
tilanteeseen liit-tyviä iskulau-
seita kuten "Alas poliisivaltio" 
tai "Stalin kuoli – Putin elää".  

Anarkistit ovat olleet useassa 
mielenosoituksessa ruumis-
arkun muotoisen vaaliuurnan 
kanssa jakamassa "äänestys-
lipukkeita", joissa on seitse-
män kertaa Putinin nimi. Poliisi 
on häirinnyt mielen-osoituksia 
jonkin verran, esimerkiksi Puti-
nin henkilöä vastaan käynyttä 
materiaalia jakaneita on pidä-
tetty "perustuslain vastaisen 
materiaalin levittämisestä". 
Kovin suuriin sortotoimen-
piteisiin ei Putinin laajasta 
kansansuosiosta johtuen ole 
pitänyt ryhtyä, mutta jotain 
makua tulevan presidentin 
otteista tämä pienimuotoinen 
mielivalta arvatenkin antaa. 
Pienem-missä kaupungeissa, 
kuten Krasnodarissa ja Nizhni 
Novgorodissa mielenosoituk-
sissa on ollut vain kourallinen 

ihmisiä.

Väkivallan vastaisen liikkeen 
toimintaa

Jekaterinburgissa Aseista-
kieltäytyjäliiton yhteistyö-
kumppani DPN ("Väkivallan 
vastainen liike") on järjestänyt 
tammikuusta lähtien joka lau-
antai mielenosoituksia sotaa 
ja asevelvollisuutta vastaan 
kaupungin keskustassa. Mie-
lenosoituksissa on yleensä vii-
tisentoista osanottajaa. Lisäksi 
ryhmä järjestää asevelvol-lisille 
viikoittaisia tiedotustilaisuuk-
sia, ja yrittää  antaa soti-las-
karkureille oikeus- ja muuta 
apua.  Tammikuussa ryhmän 
aktiivisimmat jäsenet Gleb 
Edelev ja Aleksandr Zimbovs-
kij saivat jonkin mielivaltaisen 
pikkusäädök-sen rikkomisesta 
mielenosoituksen yhteydessä 
kymmenen päivän vankeus-
tuomion. Gleb ja Aleksandr 
aloittivat pro-testiksi nälkäla-
kon, minkä seurauksena heidät 
vapautettiin jo neljä päivää 
myöhemmin. Keskiviikkona 
23. helmikuuta Tshetseenien 
karkoi-tuksen vuosipäivänä 
järjestetystä mielenosoituk-
sesta poliisit kuitenkin hakivat 
Glebin ja Aleksandrin suorit-
tamaan tuomiota loppuun, 
mistä välittömänä seurauksena 
he kieltäytyivät sekä ruoasta 
että juomasta. Lauantaina 26. 
päivä helmikuuta järjestetyssä 
mielenosoituksessa vaadit-tiin 
vangittujen tovereiden vapaut-
tamista, ja seuraavana päivänä 
heidät sitten vapau-tettiinkin 

kaksi päivää etuajassa.

Lehden ilmestyessä Vladimir 
Putin on todennäköisesti jo 
valittu Venäjän presidentiksi. 
Tällöin sota on saavuttanut 
alkuperäisen tarkoituksensa, 
ja se mahdollisesti lopete-
taan. Ainakin olisi syytä toivoa 
näin, koska sodan vastainen 
kansa-laismielipide ei Venäjällä 
tule olemaan riittävän vahva 
sodan lopettamiseen vielä 
pitkään aikaan. Ennen pitkää 
ihmisten silmät tulisivat ilman 
muuta avautumaan, mutta 
kovin moni tulisi kärsimään sitä 

odotellessa.

Antti Rautiainen
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saastuttaa maan ja veden vuosisadoiksi ja -tuhansiksi. 
Minun ei tarvitse selittää tällaisen tulevaisuudennäky-
män merkitystä meidän maamme kaltaisessa maassa, 
joka tarvitsee jokaisen vesitipan jonka suinkin voi 
saada. Kuinka jäte varastoidaan? Siihen on erilaisia 
menetelmiä, jotkut ovat turvallisia, jotkut vähemmän 
turvallisia, mutta mitkään eivät täysin turvallisia. 
Kysymys on taloudellisista investoinneista.

Koska tällä alueella kaikki on verhottu salaisuuden 
kaapuun, ei-parlamentaariset ekologiset tarkkaili-
jaryhmät eivät kykene valvomaan hallituksen toi-
mintaa. “Luota isoon veljeen,” hallitus kertoo meille. 
Tiedämme kuitenkin kokemuksesta, kokemuksesta 
jota on kertynyt kaikkialla maailmassa, ettemme 
saa luottaa hallitukseen, ja hallitukseen sitoutumat-
tomien ja riippumattomien järjestöjen valvonnan 
puuttuessa välinpitämättömyyden vaara hiipii oven-
suuhumme. Reaktori on vanha, turval-lisuusjärjestelyt 
pidetään salassa. Pienoiskokoinen Tshernobylin 
onnettomuus inhimillisen erehdyksen tai aineen 
väsymisen seurauksena saattaa muuttaa tämän maan 
ihmisasutukselle kelpaamattom-aksi.

Viime vuonna tiedotusvälineissä näkyi juttuja, joiden 
mukaan Israel vie osan ydinjätteestään haudatta-
vaksi Mauritaniaan Afrikassa. Kysyn päämi-nisteriltä: 
onko tämä totta? Onko Israel omaksunut rikollisen 
kolonialistisen käytännön saastuttaa kolmatta maa-
ilmaa, josta Euroopan maat luopuivat joitakin vuosia 
sitten ympäristöjärjestöjen kamppailun tulokse-
na?                                                                                                                                            

Kysyn pääministeriltä: missä tilassa ovat Israelin 
ydinasetukikohdat lähellä Kfar Zechariahia Jerusale-
min laitamilla ja lähellä Jodfatia Galileassa? Ovatko 
nämä uusia tukikohtia? Ne täytyy tietenkin sulkea, 
mutta siihen saakka kunnes terve järki voittaa, 
israelilaisten ja ulkomaisten, parlamentaaristen ja 
ei-parlamentaaristen ekologisten järjestöjen tarkkailu 
tulee sallia niissä.

Kysyn pääministeriltä: minkä takia tehtaat, joissa 
ohjukset tuotetaan ja atomipommit rakennetaan, on 
sijoitettu Israelin tiheimmin asutuilla alueilla, maan 
keskiosaan ja Haifaan? Kysyn pääminis-teriltä: ettekö 
ymmärrä, että Nes Tsionan biologinen instituutti, 
jossa Israel tuottaa biologisia aseitaan, on pystytetty 
asutetulle alueella, mikä on rikos Israelin ja naapuri-
maiden asukkaita kohtaan?

Ja entäpä maanjäristyksen riski? Dimonan reaktori 
sijaitsee Syyrian-Afrikan halkeaman päällä. Samanlai-
nen maanjäristys, joka tapahtui Turkissa viime vuon-
na, rikkoisi reaktorin ja Israel peittyisi radioaktiiviseen 
pölyyn. Jos tämä tapahtuu, ei ole tehtävissä muuta 
kuin sanoa hyvästi ja kuolla hirvittävä kuolema.

Viittaan professorien Barukh Kimmerling ja Kalman 
Altman artikkeliin, jossa sanotaan: “Yleisö ei ole tie-
toinen vaarasta, jonka alueella oleva valtava määrä 
plutoniumia heille aiheuttaa eikä ydinjätteen varas-
toimisen vaikeudesta. ‘Ydinaseoption’ oli tarkoitus 
olla vastaus turvallisuusuh-kiin, mutta ehkäpä tulisi 
selvittää, onko lääke tappavampi kuin itse sairaus.” 
(Ha’aretz, 5.11.99).

Kansainvälinen yhteisö on tiedostanut, etteivät ydin-
aseasiat ole minkään maan sisäinen asia, vaan niillä 
on vaikutuksia, jotka ylittävät kansalliset ja maan-
tieteelliset rajat ja vaativat kansainvälistä huomiota.

Ydinaseiden leviämisen 
vastainen sopimus ja 
muut asiaan liittyvät so-
pimukset ovat tulosta 
maailmanlaajuisesta in-
himillisestä viisaudesta, 
joka on mobilisoitunut 
puolustamaan meitä 
ydintuholta.

Israel on päättänyt pysy-
tyllä inhimillisen viisau-
den alueen ulkopuolel-
la. Tämä on vaarallinen 
valinta.  “Kansakunta 
omillaan”-mentaliteetti 
kantaa sisällään, käsillä 
olevan asian yhteydessä, 
kansallisen itsemurhan 
syndrooman. Elämääm-
me ja tur-vallisuuttamme 
eivät takaa Dimonan re-
aktori tai sadat atomipommit, eivät miljoonat bio-
logiseen sodankäyntiin tarkoitetut bakteerit, joita 
tuotetaan Nes Tsionamin biologisessa instituutissa, 
eivät kemialliset aseet joita Israel kehittää. Sen sijaan 
voisimme saada turvallisuutemme inspiroituneesta 
aloittesta joukkotuhoaseista vapaan Lähi-Idän 
luomiseksi.

Israel on osapuoli, joka aloitti kilpajuoksun ja kantaa 
myös vastuun suunnan muuttamisesta. Pyydän 
Israelin hallitusta avaamaan kaikki ovet ja ikkunat ja 
paljastamaan tietonsa. Marraskuussa 1999 tapahtui 
jonkunlainen muutos oikeaan suuntaan, kun osia 
Mordechai Vanunun oikeudenkäyntiasiakirjoista 
julkistettiin. Tämä ei tietenkään riitä. Dimonan reak-
tori tulee avata kansainväliselle tarkastukselle; tulee 
julistaa pidättäytyminen kaikkien joukkotuhoaseiden 
– ydinaseiden, biologisten ja kemiallisten aseiden 
- tuottamisesta; kaikki informaatio Israelin hallussa 
olevien atomipommien määrästä tulee julkistaa. Isra-
elin tulee ilmoittaa luottamusta herättävänä toimena 
halukkuutensa yksipuoliseen ydinaseriisuntaan, joka 
viedään päätökseen yleisen Lähi-Idän sopimuksen 
puitteissa.

Itse asiassa ydinaseita ei tarvita. Paul Nitze, joka oli 
USA:n pääedustaja aserajoitusneuvotteluissa Reaga-
nin hallituksen puolesta, eikä siis varsinaisesti vaaral-
linen vasemmistolainen, kirjoitti New York Timesissa: 
“Totuus on, etten näe mitään syytä, miksemme voisi 
yksipuolisesti hävittää kaikkia omistamiamme ydin-
aseita. Niiden säilyttäminen on kallista, eikä se lisää 
turvallisuuttamme. En voi kuvitella mitään tilannet-
ta, jossa USA:n olisi järkevää käyttää ydinaseita, ei 
edes kostona jos joku käyttäisi sellaisia aseita meitä 
vastaan. Mitkä olisivat ydinhyökkäyksen maalit sel-
laisessa tilanteessa? On mahdotonta kuvitella maalia 
johon voisi iskeä ilman, että isku johtaa viattomien 
ihmisten joukkotappamiseen... Ydinaseiden olemas-
saolo vaarantaa meidän olemassaolomme.” (Ha’aretz 
-lehti, 1.11.99).

Meidän tulee ojentaa kätemme Egyptille sen yrittäes-
sä saada kaikki Lähi-Idän maat mukaan ydinaseiden 
leviämisen vastaisen sopimuksen. Meidän tulee 
reagoida Syyrian vaatimukseen, että rauhanneu-
votteluihin sisältyy joukkotuhoaseiden riisu-minen. 

Dimonan reaktorista on tehtävä hautapaikka, ja tä-
män hautapaikan tulisi muistuttaa tulevia sukupolvia 
toisaalta ihmiskunnan hulluudesta, mutta toisaalta 
myös siitä, että se tunnusti tämän hulluuden ennen 
kuin oli liian myöhäistä.

Mordechai Vanunu, joka kidnapattiin Italiassa Israelin 
valtion toteuttamana terroritekona ja joka tuomittiin 
myöhemmin salaisessa ja epäoikeudenmukaisessa 
oikeudenkäynnissä, on mielipidevanki, joka uhrasi 
itsensä ydinaseettoman maailman puolesta käytä-
välle kamppailulle. Henkilö, joka luovuttaa vapaalle 
lehdistölle tietoa hallituksensa laiminlyönneistä ja 
rikoksista, kuten Mordechai Vanunu teki paljastaes-
saan tiedon siitä, mitä tapahtuu Dimonan reaktorin 
seinien sisäpuolella, ei ollut petturi eikä vakooja. 
Sen sijaan hän toteutti “totuuden torven” tehtävää ja 
demokratiaan kuuluvaa periaatetta ihmisten oikeu-
desta tietää. Ei ole sattumaa, että Mordechai Vanunu 
on saanut Right Livelihood -palkinnon ja Tanskan 
rauhanpalkinnon, ja että hän on joka vuosi ehdolla 
Nobelin rauhanpalkinnon saajaksi. Maailma arvostaa 
ihmisiä, jotka toimivat pelastaakseen ihmiskunnan 
ydintuholta.

Tältä puhujakorokkeelta pyydän Israelin hallitusta 
ja presidenttiä kuuntelemaan maailman kaikilta 
kulmilta tulevia ääniä, poliitikkoja, tiedemiehiä, 
Nobelin rauhanpalkinnon vastaanottajia, taiteilijoita 
ja kirjailijoita: vapauttamaan  Mordechai Vanunu 13 
vankilavuoden jälkeen, joista yli 11 hän vietti julmassa 
eristyksessä. Jopa presidentti Clinton on hiljattain ve-
donnut Vanunun vapauttamiseksi. Hän on suorittanut 
kaksi kolmasosaa tuomiostaan ja hän on oikeutettu 
armahdukseen. On aika luopua kostonhimosta.

Luvallanne, Knessetin jäsenet, haluan vedota tältä 
puhujakorokkeelta alueellisen yhteistyön minis-teriin 
Shimon Peresiin. Historia, näin uskon, tuomitsee 
teidät ankarasti kahden asian takia: tärkeästä osalli-
suudestanne Dimonan reaktorin pystyt-tämisessä, ja 
määräyksestä, jonka annoitte pääministerinä toimies-
sani, toteuttaa terroriteko siep-paamalla Mordechai 
Vanunu Lontoosta Italian kautta syyskuussa 1986.

Epäilenpä, olisiko teille myönnetty Nobelin rauhan-
palkintoa, jos Nobel-komitean jäsenet olisivat olleet 
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“Tänä keväänä meillä on oltava aikaa 
katsella, kuinka kirsikkapuut ja lehmukset 
puhkeavat kukkaan, sillä jos meillä ei ole, 
tämä on loppu. Emme voi sallia tappami-
sen ja ampumisen enää jatkua; ei täällä 
eikä Montenegrossa”, kirjoittaa Borka Pa-
vicevic, teatteriohjaaja ja Kulttuurin puh-
distamisen/denatsifikaation keskuksen 
koordinaattori; keskuksen, joka on turva-
paikka kaikille meille, jotka olemme Toisia, 
jotka olemme erilaisia tässä kaupungissa, 
paikka josta olemme voineet löytää tilaa 
erilaisuudelle kaikki nämä vuodet. Nämä 
koskettavat sanat on kirjoittanut Borka, 
sodanvastainen aktivisti, ja me jaamme 
hänen tunteensa. Jokaisena keväänä vie-
läkin koskettavampi tunnus tulee mieleeni 

– se, jonka meidän 
radiomme B92 lä-
hetti kauan sitten 
vuonna 1992: “On 
kevät ja elän Serbi-
assa…” (hallituksen 
vallattua radioase-
man se on nykyään 
nimeltään B2/92)

Borkan sanojen kal-
taisia sanoja lausu-
vat naiset näinä 
päivinä kaikkialla 
Serbiassa, toisessa 
Serbiassa. Viimeis-
ten kymmenen päi-
vän ajan he ovat 
soittaneet meille 
u s e a m m i n  k u i n 
ta-vallisesti, toista-
en yhä uudelleen: 
“Emme voi jatkaa 
näin… En salli hei-
dän viedä poikaa-
ni ,  aviomiestäni 
pois.…” Eilen les-
kovacilainen (etelä-
Serbiassa) aktivisti 
kertoi minulle: “Re-
vin palvelukseenas-
tumismääräyksen, 
jonka posteljooni 

toi miehelleni…” ja toinen nainen toisesta 
Serbian kaupun-gista sanoi: “En halunnut 
hyväksyä palvelukseen-astumismääräystä, 
menköön poikani vankilaan, menköön 
kymmeneksi vuodeksi vankilaan, en anna 
hänen mennä rintamalle…”

Pelko kasvaa jokaisena keväänä. Niin kuin 
aikoinaan Troijassa, kuten Kas-sandra 
sanoi Krista Wolfin suulla: “Kevään tullen 
sota puhkesi…” Viimeisten vuosien ajan 
olemme eläneet jatkuvassa läsnäolevan 
sodan odotuksessa, ja “rauhan” tai “post-
rauhan” jaksot ovat niin lyhyitä, että ne on 
aina muutettu uuden sodan valmisteluiksi. 
Olemme oppineet tunnistamaan sodan 
merkit ja sanat, olemme kuunnelleet niitä 

SODAT ALKAVAT KEVÄÄLLÄ … 
Liikekannallepanosta ja sodan uhkasta

tietoisia suunnattomasta osuudestanne Israelin 
ydin-, biologisten ja kemiallisten joukkotuhoaseiden 
tuotantoon. Nyt kun olette lähestymässä poliittisen 
uranne viimeistä etappia, pyydän teitä oikaisemaan 
molemmat vääryydet: aloittamaan prosessin Israelin 
ydin-, biologisten ja kemiallisten aseiden riisumiseksi 
osana alueemme vapauttamista joukkotuhon aseista, 
ja vapauttamaan Mordechai Vanunun.

Haagin kansainvälinen tuomioistuin on julistanut 
ydinaseet laittomiksi. Ehdotan, että Israelin hallitus ja 
Knesset yrittävät tosissaan, vaikka se olisikin vaikeaa, 
liittyä valistuneen kansainvälisen yhteisön riveihin.

Yhteenvetona haluaisin taas lainata Albert Einsteinin 
ja Bertrand Russellin manifestia, jossa he vetosivat 
ydinaseiden hävittämisen puolesta: “Me vetoamme 
ihmisinä ihmisiin: muistakaa ihmisyyt-enne ja unoh-
takaa muu. Jos kykenette tekemään niin, edessämme 
aukeaa tie uuteen paratiisiin; jos ette kykene, edes-
sämme on joukkotuhon uhka.”

Auschwitzista eloonjäänyt kirjailija Yehiel Dinur, 
joka julkaisi kirjansa nimellä Ka. Tzetnik, kutsui ydin-
aseiden käyttämisen seurausta ydin-Ausch-witziksi. 
Muutamia päiviä sitten, 27. tammikuuta, vietettiin 
puna-armeijan tekemän Auschwitzin vapauttamisen 
vuosipäivää. Huomatkaa historian ironia ja järjettö-
myys: Israelista on tullut uuden holocaustin, ydin-
Auschwitzin, luojien turvasatama. Mordechai Vanunu 
oppi holocaustin tärkeimmän läksyn, mutta Israelin 
valtio ei ole vielä oppinut.

Jos Albert Einstein eläisi tänään, hän pitäisi Mordechai 
Vanunua miehenä, joka toimii peri-aatteidensa mu-
kaisesti, kulttuurisankarina, rohkeana omantunnon 
miehenä, jolla on humanistinen näkemys; miehenä, 
joka uhrasi vapautensa ydinaseiden poistamisen ja 
ydin-Auschwitzin estä-misen jalon ihanteen puolees-
ta. Hän olisi varmasti liittynyt niiden joukkoon, jotka 
osoittavat mieltään Vanunun sieppausta vastaan ja 
vaativat hänen vapauttamistaan.

* lisätietoja Vanunun tapauksesta löydät internetistä: 
http://www.nonviolence.org/vanunu

* Voit vedota Vanunun vapauttamisen puolesta Isra-
elin presidentille suunnatuilla postikorteilla, joita voit 
tilata Aseistakieltäytyjäliitosta
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Jugoslavian armeijasta karkaaminen on 
sosiaalisesti hyväksyttyä Montenegrossa 
ja kaikki tukevat sitä lukuunottamatta 
serbimielisiä patrioottisia puolueita.

“Säännöllisiä armeijan 
operaatioita” 

Kuten kaikkina aikaisempinakin vuo-
sina (luonnollisesti NATOn inter-
ventioon saakka) Serbian hallitus 
on väittänyt, että “Serbia ei ollut 
sodassa”, sotilasviranomaiset ovat 
aina kutsuneet liikekan-nallepanoa  
“säännöllisiksi armeijan operaati-
oksi ja harjoituksiksi”. Sotilaslähteet 
väittävät “että liikekannallepanoa ei olla 
tekemässä, vaan kyseessä ovat vain ta-
valliset rauhanajan määräykset osal-listua 
sotilasoperaatioihin, ja niitä lähetetään 
vain pienelle määrälle miehiä Jugoslavian 
armeijan säännöllisissä joukko-osastoissa 
tehtäviä sotaharjoituksia varten”. Tietysti 
tällainen kyynisyys aiheuttaa ihmisissä 
halveksuntaa. 

Sotilaslähteet ovat erityisen vihaisia (op-
positiomielisille) Nisin siviiliviran-omaisille, 
jotka ovat julkisesti varoittaneet, että 
mobilisaatiota ollaan toteuttamassa. Eräs 
Jugoslavian kolmannen armeijan upseeri, 
joka haluaa pysyä anonyyminä, selitti 
tilannetta päivittäin ilmestyvässä  Danas-
sanomalehdessä (1.3.2000). “Jos liikekan-
nallepano olisi tapahtumassa tai hätätila 
julistettu, Nisin kaduilla kävelisi ihmisiä 
maastovärisissä uniformuissa pistoolien 
kanssa. Henkilö, joka näkee yhden miehen 
palvelukseen määrämisen sadan miehen 
liikekan-nallepanona kantaa luultavasti 
syyl-lisyyttä omassatunnossaan. Jugosla-
vian armeija ei ole vastuussa siitä, että 
jotkut ovat peloissaan, mutta jotkut muut 
ammattimaiset instituutiot ovat”. 

Luultavasti näitä patriotismin ammat-
tilaiset, sillä hallitsevan SPS-puolueen 
kongressissa helmikuussa 2000 esiteltiin 
kansan jakaminen kahteen kategoriaan: 
patriootteihin ja pettureihin. Jälkimmäisiä, 
joiden lukumäärä on kasvussa, uhkaillaan 
sanktioilla ja rangaistuksilla. Kenraali V. 
Lazarevic, kolmannen armeijan komentaja, 
varoitti 3.maaliskuuta 2000, että “kolmas 

armeija ryhtyy oi-keudellisiin toimenpi-
teisiin kaikkia niitä vastaan, jotka levittävät 
valheita ja liet-sovat pelkoa ihmisissä. 
Toimenpiteisiin ryhdytään niitä yksilöitä, 
sanomalehtiä ja journalisteja vastaan, 
jotka levittävät tällaista informaatiota. 
Mitään liikekannal-lepanoa ei ole tapah-
tumassa”. Samoin kuin viime keväänä, 
sotilasviranomaiset väittävät että armeija 
on ottamassa vain “maaliskuun palveluk-
seenastumiserää asevelvollisia” ja ajettelee 
kykenevänsä peittelemään liikekannalle-
panon tällä tavoin.

Vastarinnan äänet ovat nousemassa taas 
uutta liikekannallepanoa vastaan. Sosia-
lidemokraattisen liiton puheenjohtaja 
Nenad Canak, joka on tunnettu vuodesta 
1991 sodan- ja nationalismin vastaisesta 
asenteestaan ja teoistaan, rohkaisi monia 
nuoria miehiä lausunnoillaan. 2. maa-
liskuuta 2000 hän kehoitti asevelvollisia 
olemaan ilmoittautumatta. “Kun sanon 
tämän, se käännetään niin etten halua 
noudattaa tämän maan lakeja. Kuitenkin 
kehotan kansalaisia olemaan tottele-matta 
Milosevicin lakeja. Yksinkertaisesti on ole-
massa lakeja joita ei voi totella. Jugoslavian 
armeija ei puolustanut ketään. On vain 
korruptoituneita kenraaleja. Kun sanon 
tämän, en tarkoita niitä kaikkia onnettomia 

nuoria miehiä, joiden velvollisuus on men-
nä armeijaan”. Maaliskuun alussa poliisi 
pidätti yhden päivän aikana Novi Sadissa 
60 mielenosoitukseen osallistunutta Sosia-
lidemokraattisen liiton aktivistia.

Eräässä demokraattisen opposition tapaa-
misessa Belgradissa maaliskuun alussa 
kuultiin rohkaisevaa puhetta (ja yllättävää 
ottaen huomioon, että kyseessä oli ham-
paaton Serbian oppositio): “Emme halua 
kivääreitä, haluamme vaalit, haluamme 
tervettä järkeä.”

24. maaliskuuta lähestyy

Tuleeko uusi sotilaallinen interventio? 
Pommitetaanko meitä taas? Koska meitä 
pommitetaan? Ehkä meitä ei pom-miteta. 
Tällaisia kysymyksiä ihmiset kysyvät itsel-
tään ja toisiltaan helpottaakseen omaa ja 
muiden oloa.

Ihmiset odottavat vain maaliskuun ja 
pommitusten alkamisen vuosipäivän, 24. 
maaliskuuta, menevän ohi. Tällä hallituk-
sella on patologinen taipumus provosoida 
konflikteja pysyäkseen itse vallassa. Lyhyen 
ajan sisällä on tapahtunut niin paljon, ta-
pahtumien tuotanto on niin runsasta, että 
niitä kaikkia on vaikea sisäis-tää. Tunnetun 
julkisuuden henkilön ja korkea-arvoisen 
hallituksen virkamiehen selvittämätön 
murha (puolustusministeri Pavle Bulato-
vic, tapettiin helmikuussa); “Vastarinta”-
opiskelijaliikkeen aktivistien jatkuvat 
pidätykset ja pahoinpitelyt; lehtimiesten 
uhkaileminen ja pahoinpitelyt; “tottele-
mattomien” sanomalehtien ja TV-asemien 
jatkuva taloudellinen rankaiseminen; 
riippumattomien sähköisten tiedotusväli-
neiden uhkaile-minen ja ahdistelu; uuden 
“piraat-timedian” ilmaantuminen; opposi-
tion satanisoiminen, jatkuva puhe Serbian 
vallan palauttamisesta Kosovoon, toistuvat 
ilmatilan ja lentokenttien sulkemiset ja 
kaupan katkaiseminen Montenegron 
kanssa; sotilaiden ja poliisijoukkojen ko-
koaminen etelä-Serbiaan, joka on aluetta 
jossa olemme olleet hyvin aktiivisia viime 
kesän jälkeen ja luoneet paljon kontakteja 
siellä asuvien ihmisten kanssa..

20 päivää sitten, jolloin tapahtumien 



ja kokeneet niitä liian pitkän ajan. Mut-
temme uskalla sanoa sanaa sota: “Olemme 
peloissamme jokaisena keväänä…”

Sodan merkkejä kaikkialla

Kevät on se vuodenaika, jolloin sodat puh-
keavat Balkanilla. Liikekannallepano on 
tapahtumassa. Ihmiset puhuvat siitä, sa-
nomalehdet kirjoittavat siitä. Samoin kuin 
viime keväänä, liikekannallepano alkoi 
lounais-Serbiassa. Se on alue, joka rajoittuu 
Kosovoon ja KFORiin. Alueen keskuksessa, 
Nisissä, joka on opposition hallitsema kau-
punki, ihmiset ovat puhuneet kymmenen 
päivän ajan, että  “liikekannallepano on 
tapahtumassa”. Siviilipostel-joonit tuovat 
palvelukseenastumismää-räykset, eivät 
sotilaat tai poliisit. Niitä ei tarvitse alle-
kirjoittaa. Eräs nisiläinen mies sanoi: “Eräs 
postimies kertoi minulle: “Joko hyväksytte 
ne (palvelukseenastumismää-räykset) tai 
heitän ne postilaatikkoihinne tai naulaan 
ne oviinne.”

Sama tapahtui aikaisemmissa sodissa: 
“Siviiliposteljooni toi tavallisesti ensin 
palvelukseenastumismääräyksen, sitten 
sotilaat (sotilaspoliisi). Lopulta tuli poliisi 
viemään sinut sotaan”, sanoo nuori mies 
Nisistä. Liikekannallepano on taas alkanut 
Leskovacissa ja koko Jablanickan maakun-
nassa. Viime keväänä tältä alueelta vietiin 
4000 miestä ja lähetettiin sotimaan Koso-
vossa. Ollessani Les-kovacissa helmikuun 
lopussa ihmiset puhuivat tuhansista palve-
lukseenastu-mismääräyksistä, jopa 17.000 
palve-lukseenastumismääräyksestä, jotka 
lähetetään seuraavassa vaiheessa. Jotkut 
miehistä, jotka mobilisoitiin pakolla viime 
keväänä, toistavat toistamistaan: “En lähde 
uuteen sotaan enkä uudelle rintamalle, en 
vaikka rangaistus olisi kuolema.”

Maan pohjoiskolkassa Suboticassa lähe-
tetään myös palvelukseenastumis-mää-
räyksiä. SPO-puolue (Serbian elpymisen 
liike) kommentoi: “Esitämme kysymyksen: 
kenen nimissä ja mitä tarkoitusta varten 
tämä tehdään? Onko joku taas valmis-
telemassa uutta sotaa? Vaadimme, että 
Jugoslavian armeijan pääesikunta selittää 
ihmisille, miksi tämä liikekannallepano 
tapahtuu.” Tilanne on samanlainen muis-

sakin Serbian osissa, vaikka sen laajuus 
vaihteleekin eri puolilla, mikä näyttää riip-
puvan sotilasalueista. Nyt näyttää siltä, että 
eniten palvelukseen-astumismääräyksiä 
lähetetään kolmannen armeijan alueella, 
kuten oli myös viime keväänä. 

Jännitys Montenegrossa alkoi helmikuus-
sa, kun pieni joukko sotilaskarkureita 
pidätettiin. (On tunnettua, että Monte-
negron parlamentti hyväksyi karkurei-
den armahduslain marraskuussa 1999). 
Olessani Podgoricassa helmikuun alussa 
monet ihmiset sanoivat, että laajemmat 
montenegrolaisten sotilaskarkurien pidä-
tykset johtaisivat vakaviin konflik-teihin 
Jugoslavian armeijan ja Monte-negron po-
liisin välillä. Tällä hetkellä armeija pitää jän-
nitteen “kohtalaisella” inten-siteettitasolla, 
mutta jännite on läsnä kaikkialla. Ihmisten 
puheista ja sano-malehtien kirjoituksista 
päätellen liike-kannallepanoa ei toteuteta 
Monte-negrossa. Armeija on ilmeisesti tie-
toinen, että se ei saisi mitään vastakaikua, 
että montenegrolaiset nuoret eivät ole pit-
kään aikaan uneksineetkaan osoittavansa 
patriotismiaan palvelemalla armeijassa; 
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tuotanto oli hiljaisempaa, olimme Novi 
Pazarissa, jossa pidimme työryhmää mo-
nikulttuurisuudesta ja kulttuurien välisestä 
yhteistyöstä. Siellä me (Belgradin Women 
in Black ja etelä-Serbiassa sijaitsevan 
Sandjakin naiset) “päätimme” ottaa pasi-
fistiseksi lauluksemme vanhan kansalaulun 
Vranjesta  “Mitä tahtoisin tehdä”, jossa 
nuori mies man kosiskelee Bozanaa lau-
lun sanoin “lauletaan ja kiväärit heitetään 
pois…” Halusimme osoittaa, että Balkanin 
menneisyydessä löytyy jälkiä naisten 
solidaarisuudesta toisia kohtaan, erilaisia 
kohtaan, tässä tapauksessa miehiä jotka 
eivät halunneet lähteä sotaan…. Ajattelen 
usein tätä melodista kansanlaulua, jota 
nationalistit eivät ole saastuttaneet, koska 
sanat eivät sovi heidän viha-politiikkaansa 
toisia kohtaan.

Joten on enemmän uhkia, enemmän pel-
koja siitä, että vastaus väkivaltaa saattaa 
olla vielä suurempi väkivalta. “Kaikille 
meille, jotka asumme Balkanilla, tämä olisi 
hirvittävä tradegia. Länsiliittoutu-neille 
se taas merkitsisi vain uutta puuttumista 
alueelliseen konfliktiin. On siis paljon 
parempi ehkäistä konfliktit kuin tulla jälki-
käteen toimeen seurausten kanssa”, sanoo 
podgoricalainen sodanvastustaja Srdjan 
Darmanovic. Me sodanvastaiset aktivistit 
tiedämme tämän tunteen oikein hyvin, 
olemme väsyneitä parantamaan sodan 
haavoja ja innokkaita työskentelemään 
sodan, ei sen seurausten, ehkäisemiseksi.

— Käytetyt lähteet: sanomalehti Danas 
(Belgrad), viikkolehti Vreme (Belgrad), 
Vijesti (Podgorica), ihmisten lausunnot, 
aktivistit —

Stasa Zajovic 
Women in Black, Belgrad

Artikkelin kuvituksena on käytetty 
Liedon-Tarvasjoen yläasteen 
oppilaiden Anssi Kallion, Jenni 
Toivosen ja Juuso Tähkäpään 



Pekka Haavisto: Kesä Balkanilla. Wutum oy 
1999. 196 sivua.

Naton viime vuonna toimeenpanemat 
Kosovon ja Jugoslavian pommitukset ai-
heuttivat myös suurta tuhoa ympä-ristölle. 
Ympäristötuhojen kokonaismäärä ja nii-
den vuoksi menehtyvien ihmisten määrä 
selviää vasta vuosien tai jopa vuosikymme-
nien kuluttua. Pommituk-sissa menehtyi 
myös huomattava määrä siviilejä.

YK:n perustama kansainvälijnen tutkija- ja 
asiantuntijaryhmä selvitti viime kesänä, 
miten Naton toimeenpanemat pom-
mitukset vaikuttivat ympäristöön ja mil-
lainen on ympäristön tila koko Balkanilla. 
Tutkijaryhmää johti edellisen hallituksen 
vihreä ympäristöministeri Pekka Haavisto.

Pekka Haavisto kertoo YK:n tutkija-ryh-
mäntyöstä ja omista kokemuksistaan 
varsin mielenkiintoisessa kirjassaan Kesä 
Balkanilla. Myös toimittajakokemusta 
omaava Pekka Haavisto kirjoittaa iskevästi 
ja selkeästi. Lukija ei pitkästy. 

Tietoa Balkanin kriisin syistä

Kirja tarjoaamyös tärkeää tietoa Balkanin 
historiasta, entisen Jugoslavian alueella 
vuosien ajan jatkuneen vaikean kriisin 
syistä ja myös siitä, mihin suuntaan tilanne 
tulevaisuudessa kehittyy alueella.

YK.n tutkijaryhmä joutui toimimaan 
erittäin vaikeissa ja jopa vaarallisissa olo-
suhteissa. Paikallisen byrokratian lisäksi 
sen toimintaa vaikeuttaa myös YK.n oma 
byrokratia. Selvitystyötä vai-keutti myös 
se, että Nato eri suostunut luovuttamaan 
tutkijaryhmälle kaikkia sen pyytämiä pom-
mituksiin liittyviä tietoja.

Naton toimeenpanemat pommitukset 
aiheuttivat suurta tuhoa ympäristölle 
ja myös vaaraa alueen ihmisille, koska 
pommit osuivat lukuisia kertoja mm. 
kemian tehtaisiin,öljynjalostamoihin, säh-
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kölaitoksiin ja voimaloihin. Pommitus-ten 
takia myrkyllisiä aineita on monin paikoin 
päässyt maaperään, veteen ja ilmaan.
Pohjavedet ovat paikoitellen pilaantuneet.

Suurinta tuhoa ympäristölle pommitus 
aiheutti lähellä Tonava-jokea sijaitsevissa 
kohteissa. Jo ennestään varsin pahoin saas-
tunutta Tonavaa pitkin myrkyllisiä aineita 
leviää sen varsin laajalle valuma-alueella.

Naton pommitukset aiheuttivat huomat-
tavaa tuhoa myös joissakin arvokkaissa 
kansallispuistoissa ja luonnonsuojelu-
alueilla.

Uraaniammukset myös 
ympäristöriski

Myös se, että Nato käytti pommituk-sis-
saan myös varsin paljon matala-aktiivista 
uraania sisältäviä ammuksia, aiheutti tut-
kijaryhmän mukaan vaaraa myös ympä-
ristölle ja lähialueen ihmisille, vaikka Nato 
pyrkikin kiistämään uraania sisältävien 
pommien ja ammusten vaarallisuuden.

Ympäristöongelmia aiheuttaa tulevaisuu-
dessa myös se, että Naton pommikoneet 
pudottivat usein pommituslennolta pa-
latessaan käyttämättä jääneet pommit ja 
ammukset mereen laskeutumisen turval-
lisuuden lisäämiseksi.

Pekka Haaviston mukaan YK.n tutkija-
ryhmän työn yhteydessä ilmeni useaan 
otteeseen myös, että kaikissa kohteissa 
ympäristötuhot eivät johtuneet – aina-
kaan kokonaan – Naton pommituksista, 
vaan niiden syyt ovat vanhempaa perua. 
Sosialismin kaudella Jugoslaviassa näet 
suhtauduttiin – muiden Itä-Euroopan 
sosialistimaiden tavoin – ympäristöön 
usein varsin lyhytnäköisesti ja piittaa-
mattomasti.

Pommitus vaati myös siviiliuhreja

YK:n tutkijaryhmän selvitystyön yhtey-

dessä ilmeni myös, että pommituksissa 
menehtyi selvästi enemmän siviilejä kuin 
sotilaita. Pommituksissa välittömästi me-
nehtyneiden siviilien ja sotilaiden tarkkaa 
lukumäärää kirjassa ei kui-tenkaan kerrota.

Pekka Haaviston mukaan Jugoslavian 
johto pyrki myös jo pommitusten aikana 
tarkoitushakuisesti liiottelemaan pommi-
tusten aiheuttamia ympäristötuhoja 
saadakseen osakseen kansainvälistä myö-
tätuntoa ja tukea.

Pekka Haaviston mukaan ympäristö-
järjestöt ja muut kansalaisjärjestöt sekä 
niissä toimivat aktivistit ottivat YK:n tutkija-
ryhmän useimmiten hyvin vastaan. Myön-
teiseen suhtautumiseen vaikutti mm. se, 
että kansalaisjärjestöjen oli aikaisemmin 
ollut varsin vaikeaa ja joskus jopa mah-
dotonta saada totuudenmu-kaisia tietoja 
siitä, millainen ympäristön tila alueella on. 
Useissa tapauksissa luotettavia tietoja ei 
edes ollut olemassa ennen ulkopuolisen 
ja puolueettoman tutkijaryhmän tekemää 
selvitystyötä.

Pekka Haaviston johtama YK:n tutkija-
ryhmän raportti on julkaistu viime syk-synä 
useilla kielillä. Se löytyy myös inrternetistä.

Pommittiko Nato tietoisesti myös 
vaarallisia kohteita?

EU-parlamentin jäsen Esko Seppänen 
arvioi viime joulukuussa ilmestyneessä kir-
jassaan ”Näkymätön vihollinen”, että Nato 
pommitti useita kertoja tietoisesti myös 
sellaisia kohteita, joista aiheutui vakavaa 
vaaraa myös ympäristölle.
Esko Seppänen väittää kirjassaan myös, 
että kun Naton pommit tuhosivat Kiinan 
suurlähetystön ja ottaa samalla varsin 
suuren riskin mm. siksi, että lähetystöstä 
käsin hoidettiin myös Jugoslavian armei-
jan viestiyhteyksiä. Arvio saattaa hyvinkin 
pitää paikkansa.

Kemiallisten ja biologisten aseiden käyttö 

NATON POMMITUS AIHEUTTI MYÖS VAKAVIA YMPÄRISTÖTUHOJA 



Itä-Timor
tragediasta nousee 
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on kielletty kansainvälisillä sopimuksilla. 
Silloin kun pommitetaan kemian tehtaita, 
öljynjalostamoja ja muita sellaisia kohteita, 
joista aiheutuu suuria vaurioita myös ym-
päristölle, ja myös vaaraa alueella oleville 
ihmisille, käydään mielestäni tavallaan jo 
kemiallista sotaa.

Matala-aktiivista uraania sisältävien pom-
mien ja ammusten käyttäminen hämärtää 
myös ydinaseiden ja ”tavan-omaisten 
aseiden” välistä rajaa ja alentaa myös täy-
simittaisen ydonsodan sytty-miskynnystä.

Matala-aktiivista uraania sisältävillä am-
muksilla on mm. se ominaisuus, että vielä 
sen jälkeen, kun ne ovat lävistäneet jonkin 

esteen, niiden tuhovoima on huomatta-
vasti suurempi kuin tavan-omaisten am-
musten. Niitä käytetään ilmeisesti osittain 
tämän takia.

Ammuksen räjähdettyä suuri osa ammus-
ten sisältämästä uraanista hajoaa erittäin 
pieniksi hiukkaisiksi. Nämä hiukkaset ovat 
erittäin vaarallisia jouduttuaan ihmisten 
elimistöön.

Yhdysvaltojen johtama ”ylikansal-linen 
liittoutuma” käytti jo Irakia vastaan käydys-
sä sodassa varsin suuren määrän sellaisia 
ammuksia ja pommeja, jotka sisälsivät ma-
talaaktiivista uraania. Jäl-keenpäin useilla 

tällaisia pommeja ja ammuksia käsitelleillä 
amerikkalaisilla sotilailla on havaittu harvi-
naisen vakavia sairauksia.

Matti Mäkelä

Itätimorilaisten haaveet itsenäisyydestä murskattiin julmalla 
tavalla, kun Indonesia 7.12. 1975 hyökkäsi maahan. Valloitusta 
seurasi väkivalta ja terrori, joka hakee vertaistaan historiassa - 250 
000 ihmistä eli noin kolmasosa Itä-Timorin väestöstä kuoli miehi-
tyksen seurauksena. Kansainvälinen yhteisö kuitenkin ummisti 
silmänsä näiltä julmuuksilta yli 20 vuoden ajan. Vihdoin syksyllä 
1999, Indonesian talouskriisin ja kansainvälisten muutosten an-
siosta, alueella voitiin pitää YK:n valvoma kansanäänestys, jossa 
itssenäisyyden kannattajat saivat murskavoiton. Tässä kirjassa 
pohditaan dramaattisten tapahtumien taustoja ja Itä-Timorin 
tulevaisuutta. Teos on ensimmäinen laaja suomenkielinen esitys 
Itä-Timorin historiasta ja nykyisestä tilanteesta.

Kirjan kirjoittajista Irja Maristo ja Kalle Sysikaski todistivat Itä-
Timorin kansanäänestystä aitiopaikoilta vaalitarkkailijoina. 
Heiltä ilmestyi kaksi vuotta sitten Indonesiaa käsittelevä teos, ja 
Kalle Sysikaski on perehtynyt aiheeseen myös Sadankomitean 
Itä-Timor -ryhmän vetäjänä. Juhani Yli-Vakkuri työskentelee 
tutkimusapulaisena Helsingin yliopiston Filosofian laitoksella ja 
on toiminut Itä-Timor -solidaarisuusjärjestöissä Yhdysvalloissa 

Irja Maristo
Kalle Sysikaski
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Kirjaa voi tilata Sadankomiteasta 50 mar-
kan hintaan.
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